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RUSAI JAU KARMĖLAVOJ, JONIŠKY, ŽAGARĖ J
SOVIETU ARTILERIJA JAU APŠAUDO 

VARŠUVOS PRIEMIESČIUS
Rusų divizijos okupavo Jelgavos stoti ir 

veržiasi artyn prie latvių sostines

Kovos laukas

MASKVA, Rusija, liep. 30 d. 
— Į Pabalčio valstybes įsiver- 
žusios sovietų karo jėgos stu­
miasi pirmyn. Gen. Bagramiano 
vadovaujamos divizijos eina pa­
gal Lietuvos-Latvijos siena, 
joms pavyko okupuoti Joniškį 
ir Žagarę, skelbia sovietų ka­
riuomenės štabas.

Šiaulius užėmusios divizijos 
stumiasi pirmyn pagal Radvi­
liškio Tauragės geležinkelio lini­
ją. Rusų kariuomenės daliniai 
šioje srityje jau pasiekė Tytu­
vėnus ir artėja prie Raseinių.

Kauno tvirtovių srityje visą 
laiką ėjo smarkios kovos. Rau­
donosios Armijos divizijoms pa­
vyko išmušti vokiečius iš Kar­
mėlavos, kuri randasi visai prie 
paties Kauno.

Latvijon įsiveržusios sovietų 
karo jėgos jau okupavo Jelga­
vos stotį ir perkirto svarbų su-- 
Liisieįk'imo imazgą. Iš Pabalčio 
vokiečiai gali traukti savo ka­
riuomenę tiktai viena geležin­
kelio linija, kuri eina pačiu pa­
jūriu.

Rusai apskaičiuoja, kad Pa 
baltyje vokiečiai laikė apie 30 
divizijų, kurios bus sumuštos 
ir nepajėgs pabėgti į Vokieti­
ją. Ši nacių karo jėga susideda

NORMANDIJOJ SUNAIKINTOS TRYS
VOKIEČIU DIVIZIJOS

Amerikos karo jėgos užėmė St. Dennis ir 
Tessy, šimtai nacių pasiduoda nelaisvėn
VYR. ŠTABAS, liep. 30 d. — 

Normandijos linijos pralaužusi 
Amerikos kariuomenė veržiasi 
pirmyn visu frontu, šiandien 
paskelbė sąjungininkų štabas.

Canisy fronte prasiveržę da­
liniai atėmė iš vokiečių St. De­
nis, Tessy ir pasiekė Percy mie­
stelį.

Coutances miestelį išlaisvinu­
si kariuomenė pasiekė juros pa­
kraštį ir perkirto paskutinį ke­
lią vokiečiams pasiraukti iš 
Lessay srities.

Vokiečiai palikti 
be maisto

Ne tiktai Coutances fronto 
ruože, bet. ir kitose vietose šim­
tai vokiečių pasiduoda ameri­
kiečių nelaisvėn.

Kareiviai tvirtina, kad vokie­
čių karo vadovybė paliko daug 
šovinių, bet nepaliko maisto.

Aukštesni 'vokiečių karininkai 
jau prieš porą dienų pradėjo 
trauktis iš Coutances fronto. 
Kas tiktai galėjo čiupti auto­
mobilį, tas bėgo į vakarus. Pa­
siliko tiktai paprasti kareiviai 
ir puskarininkai, kurie nerodo 
noro kovoti.

Vokiečiai prarado
• daug tanky

Paskutinėms dienoms ameri­
kiečiai sunaikino tris vokiečių 
divizijas ir išardė visą frontą. 
Vien tiktai Canisy fronto ruo­
že naciai neteko 100 tankų.

Le Mesnil ruože įvyko dvy­

iš 300,000 kareivių, kurioms 
vadovauja gen. Georg Linde­
mann.

Gardino srityje rusai taip 
pat pasistūmė pirmyn ir atėmė 
iš vokiečių 80 kaimų ir mie­
stelių, bet ofic.ailiame praneši­
me nepaminėti okupuotų vietų 
vardai.

LONDONAS, liep. 30 d. — 
Marš. Rokosovskio vadovauja­
mos divizijos tiek priartėjo prie 
Varšuvos, jog kareiviai papra> 
sta akimi jau gali įžiūrėti len­
kų sostinę, sako žinios iš Mas­
kvos. Sovietų artilerija jau pra­
dėjo apšaudyti Varšuvos prie­
miesčius.

Rusams pavyko įsistiprinti 
kairiame Vislos krane ir nutie­
sti tiltą, per upę. Sovietų ka­
riuomenė veržiasi kiton pusėn, 
kad galėtų išmušti nacius iš 
naujai iškastų apkasų lenkų so­
stinės priemiesčiuose.

Gen. Konevo divizijos, kurios 
šiomis dienomis užėmė Przemy - 
slių, išvijo vokiečius iš Jawor- 
nik-Polski ir stumiasi į vaka­
rus. Gen. Zacharovo pulkai pa­
sistūmė 22 mylias į vakarus 
nuo Gardino ir okupavo Novo- 
kamieną.

lika tankų susirėmimų, ir vo­
kiečiai buvo priversti bėgti. 
Vokiečiai pasiuntė į Canisy 
frontą sustiprinimų iš Caen 
srities, bet ir tai negelbėjo.

Coutances miestely vakar 
dar buvo pasilikusių nacių 
šaulių, bet šiandien jie jau iš­
valyti.

—----- v--------

Sako, kad maršalas 
Rommel užmuštas

■----- v-----
CANISY, Prancūzija, liepos 

30 d. — Nelaisvėn paimti vo­
kiečių kareiviai pasakoja, kad 
marš. Rommel užmuštas Li- 
sieux fronto ruože. Moteris, 
kuri dirbo vokiečių ligoninėj, 
pasakoja, kad jis ’buvo sužeis­
tas ir atvežtas į ligoninę, kur 
mirė.

Paimtas vokiečių kapitonas 
pasakoja, kad Rommelio auto­
mobilis buvo nutrenktas į šalį 
ir maršalas per šešias valan­
das negalėjo atgauti sąmonės. 
Jį sužeidė lėktuvo bomba.

--------v--------
— Pulk. Frances Gabreski, 

kuris numušė 2'8 vokiečių lėk- 
tyvus ir skaitėsi gabiausiu J.V. 
lakunu, negrįžo iš Vokietijos.

— Bulgarijos valdžia reika- 
laujia išvežti visą vokiečių ka­
riuomenę iš savo teritorijos. Ru­
sai gavo teisę steigti konsula­
tus visuose didesniuose Bulga­
rijos miesteliuose ir uostuose.

NAUJIENŲ-aCME Tel^iioto
Praeitą penktadienį sovietų karo jėgos okupavo kelis 

svarbius strateginius centrus. Tvirtinama, kad raudono­
sios armijos vadovybė netolimoje ateityje tikisi okupuo­
ti ir pačią Varšuvą.

AMERIKIEČIAI OKUPAVO VISĄ GROTE 
PUSIASALĮ, EINA GUAM GILUMON

Negrįžo du Mandžiuriją puolę lėktuvai, 
Ashan mieste sukelti dideli gaisrai

PEARL HARBOR, liep. 30 d. 
— Praeitą penktadienį Ameri­
kos karo jėgos okupavo visą 
Grote pusiasalį, kuris saugoja 
Apra uostą, paskelbė adm. Ni- 
mitz.

J.V. karo laivai dabar galės 
naudoti geriausią Guam salos 
uostą karo medžiagai pristaty­
ti.

Tinian saloje .amerikiečiai pa­
sistūmė pirmyn,* o japonai su­
sigrūdo į pietinę salos dali. 
Amerikos karo laivai jau pa­
truliuoja Apra uosto vandenis.

Nuskandino 17 japonų 
laivų

Pacifike veikią Amerikos nar- 
laiviai nuskandino 17 japonų 
laivų, kurie bandė susisiekti sy 
išmėtytais japonų garnizonais.

Grote pusiasalyje į amerikie­
čių rankas pateko nepaprastai 
dideli japonų karo medžiagos 
sandeliai. Amerikiečiai paėmė 
32 japonų tankus ir 72 patran­
kas.

Marinai veržiasi Guam salos 
gilumon, visur japonų pasiprie­
šinimas jau žymiai silpnesnis.

Išgriovė japonų karo 
centrą

J.V. AVIACIJOS BAZĖ KI­
NIJOJ, liep. 30 d. — Vakar di­
dieji Amerikos lėktuvai bom­
bardavo japonų karo centrus 
Mandžiurijoj, paskelbė aviaci­
jos vadovybė.

Amerikos lakūnams pavyko 
užmesti stiprių bombų ant ja­
ponų plieno dirbtuvių Ashan 
mieste.

Kitos eskadrilės bombardavo 
Tangku uostą ir geležinkelio 
centra. c

Sukelti labai dideli 
gaisrai

Ashan mieste lakūnams pa­
vyko sukelti labai didelių gais­
rų ir padaryti priešui milijoni ­
nių nuostolių.

Japonai čia turėjo didžiausias 
karo dirbtuves, kurios gamino 
ginklus Azijoj esančiai kariuo­
menei.

šiandien aviacijos vadovybė 
paskelbė, kad negrįžo du B 29 
lėktuvai. Priešas nesitikėjo už­
puolimo Ashan srityje.

-------- v--------

Smarkios kovos Flo­
rencijos fronte 

----- v-----
ROMA, Italija, liep. 30 d. — 

Florencijos fronte eina nepa­
prastai smarkios kovos, paskel­
bė sąjungininkų štabas.

Aštuntoji britų armija ran­
dasi penkių mylių atstumoje 
nuo šio svarbaus uosto, bet vo­
kiečiai ir vėl pradėjo kontraata- 
kuoti.

N. Zelandijos kareiviai vakar 
okupavo visus Florenciją su­
pančius kalnus, o artilerija jau 
apšaudo nacių centrus pačiame 
mieste. Naciai bandė Įsistiprin­
ti Peša upės pakrantėse, bet 
buvo išmušti.

-------- v--------
— 2,000 Amerikos lėktuvų 

vakar bombardavo vokiečių ka­
ro centrus Merseburge ir Stutt- 
garte. Iš Italijos pakilę lėktu­
vai puolė Ploesti žibalo vers 
mes.

— Vokiečių robotai daro di­
delių nuostolių pietų Anglijoj, 
gyventojai reikalauja keršyti 
vokiečiams.

(-------------------------------------------------- --  ——- -S

Lenkų armija di­
deliame pavojuj 

---- V----
LONDONAS, liep. 30 d. — 

Aukšti lenkų valdžios sluok­
sniai reiškia didelio susirū­
pinimo dėl trijų savo divizi­
jų, kurios kovojo prieš vo­
kiečius, bet dabar atsidūrė 
rusų pusėje.

Lenkų karo vadai užmezgė 
ryšius su sovietų štabais, bet 
jiems nepavyko susitarti dėl 
bendradarbiavimo.

Lenkai nežino kokio liki­
mo sulaukė kovotojai, kurie 
pateko sovietų okupacijon, 
nes visi ryšiai nutraukti. Ma­
noma, kad premjeras Miko- 
lajczyk šį klausimą išspręs 
Maskvoje.

________________________ )

Žuvo lėktuvas su su­
žeistaisiais

— — y —--
WASHINGTON, D. C., liep. 

30 d. — Kariškas transporto 
lėktuvas, kuris vežė 18 sužeis­
tų kareivių, žuvo tarp Islandi­
jos ir Newfoundland©, paskel­
bė karo departamentas.

Pusantro šimto lėktuvų ap- 
’ žvalgė visus apylinkių vande­
nis, bet negalėj o, surasti jokių 
lėktuvo žymių.

Paskutinė žinia iš lėktuvo 
sakė, kad jiems trūksta gazoli­
no.

-------- v--------

Mina sprogo šalia 
karaliaus

----- v-----
ROMA, Italija, liepos 30 d. 

— Dvi vokiečių paliktos mi­
nos sprogo tiktai 300 pėdų at­
stumoje nuo anglų karaliaus, 
kai jis lankėsi šiaurės Italijos 
fronte.

Kartu su karalium buvo gen. 
Mark Clark ir arkivyskupas 
Spellman.

J. V. kareivis netyčia užsi­
stojo ant paliktos minos ir bu­
vo vietoje užmuštas. Karalius 
su vyskupu tuo metu užkan­
džiavo, jų stalelis sudrebėjo, 
bet nė vieno nesužeidė.

--------v---------

Mussolini užmušė 
Matteoti
---- V---- ■

ROMA, Italija, liep. 30 d. — 
Išaiškinta, kad pats Benito Mus ­
solini įsakė užmušti socialistų 
lyderį Matteoti.

Užmušikai buvo patraukti 
atsakomybėn ir suimti, bet ne 
trukus jie 'vėl buvo laisvi. Už­
mušime dalyvavo Amerigo Dū­
mini, Albino Volpi, Augusto Ma- 
lacria, Giuseppe Viola, Aldo Pu­
toto ir Giuseppe Poveromo.

Dūmini britai buvo areštavę 
Afrikoj^, bet vėliau Rommelis 
jį išlaisvino. Dabar jis randasi 
šiaurės Italijoj. Sąjungininkai 
suėmė Putato. Volpi, Viola ir 
Poveromo jau mirę.

-------- v--------
— J. A. Valstybių valdžia 

įtraukė į Juodąjį Sąrašą “La 
Frondą”, fašistiškai nusiteikusį 
Argentinos dienraštį.

— Karo ir laivyno departa­
mentų paskelbti duomenys ro­
do, kad dabartiniu metu užju- 
ryj jau randasi apie šeši mi­
lijonai J.V. kariškių.

— Japonai paskelbė, kad Tai 
valstybės valdžia atsistatydino.

OKUPANTAI PASIUNTĖ LIETUVON 
30,000 NACIU KOLONIZATORIŲ

Vokiečiai stengiasi Įvilioti policijos 
tarnybon Lietuvos jaunimą

NEW YORK, N. Y., liep. 30 d. (LAIC). — Iš Kauno atei­
nančios žinios sako, kad okupacinė vokiečių valdžia nuo 1941 
metų pavasario iki 1942 metų vasaros ūėjo pastangas apgyven­
dinti Lietuvą vokiečiais. Vokiečiai skelbė, kad jie grąžina Lie­
tuvon savo laiku iš Lietuvos išvežtus vokiečių kilmės gyvento­
jus. Tai buvo daugiausia tie ūkininkai, kurie Vokietijoj negavo 
žemės ir neišmoko kitokio amato.

Paskelbta, kad Lietuvon pasiųsta 30,000 tokių repatriantų, 
kurie apgyvendinti įvairiose vietose. Iš patikimų šaltinių, ta­
čiau, patirta, kad retas kuris “repatriantas” bet kada yra buvęs 
Lietuvoje. Dauguma yra rinktiniai smogikai, kurie pasižymėjo 
savo arogantiškumu. Oficiali nacių spauda pasakoja, kad jie pri­
valės padėti pagrindus vokiečių įtakai ir galiai Pabaltyje. Kaip 
matome, dar karui nepasibigus, vokiečiai jau pradėjo statyti pa­
matus naujam Kryžeivių Ordenui Lietuvoje.

Jaunuoliai gaudo 
partizanus

Šių metų gegužio 30 dienos 
“Svenska Dagbladet” aprašinė­
ja Pabalčio valstybėse įsteigtas 
jaunimui apmokyti stovyklas.

Korespondentas tvirtina, kad 
14 metų amžiaus vaikai, jeigu 
jie esti kartu su vyresnio am­
žiaus kariškiais, yra labai geri 
kareiviai. Jaunuoliai labai taik­
liai šaudo ir parodo reikalingos 
iniciatyvos.

Lietuvoje yra sudarytas po 
licijos batalijonas, kurio dau­
gumą sudaro 15 ir 16 metų 
amžiaus berniukai. Tvirtinama, 
kad vienas 15 metų amžiaus 
berniukas į dvi savaites nušo­
vė 18 partizanų.

Naciai žiauriai elgiasi 
su estais

Gegužio 10 dienos “Aftonbla­
det” tvirtinta, kad paskutiniu 
metu vokiečiai pradėjo labai 
žiauriai elgtis su Estijos gy­
ventojais.

Geštapo areštavo šimtus es­
tų, daugelį padėjo į koncentra­
cijos stovyklas.

Vokiečiai pradėjo įtarti ir 
suomius, k.ai marš. Mannerheim 
patarė vokiečiams suteikti Es­
tijai pilną nepriklausomybę. 
Narvos fronte kovoję estai silp­
niau priešinasi, nes nepasitikė- 
mas auga.

Surado 2,000 užmuštų 
latviu

Gegužio 26 dieną “Trans- 
ocean” agentūra pranešė, kad 
Ulla srityje, tarp Vitebsko ir 
Polocko, surasta 2,000 lavonų 
duobė.

Paaiškėjo, jog tai buvo GPU 
agentų suimti ir Rusijon veža­
mi Latvijos piliečiai. Žudynės 
įvykdytos 1941 metais liepos 27 
dieną.

| Vėliausios Naujienos
— Gen. Černiachovskio vadovaujamos divizijos jau randa­

si 11 mylių vokiečių teritorijoj, paskelbė Maskva. Rusai užėmė 
Alytaus stotį ir Simną.

— Vokiečiai skelbia, kad Kauno frentan rusai sutraukė ga­
na daug kariuomenės ir puola vokiečių pozicijas. Rusai persikė­
lė per Nemuną 67 mylių fronte ir pasistūmė pirmyn 15 mylių. 
Naciai skelbia, kad kovos jau eina Varšuvos priemiesčiuose.

— Normandijoj Amerikos karo jėgos okupavo Brehal, Ce- 
rences ir Gavray miestelius.

— Tinian saloje Amerikos karo jėgos jau užėmė Tinian mie­
stą, salos sostinę. Amerikos karo jėgos vartoja slaptą ginklą ko­
vai prieš japonus.

— Vokiečių radijas tvirtina, kad netolimoje ateityje Turki­
ja nutrauks santykius su Vokietija. Nacių diplomatai jau pra­
dėjo bėgti.

Texas valstijos de­
mokratai pešasi

----- —V--------- -

AUSTIN, Tex., liepos 30 d.— 
Įvairiose Texas kauntėse va­
kar įvyko smarkių peštynių 
tarp demokratu.

Vieni aiškiai pasisako už 
prezidentą Rooseveltą ir vice­
prezidentą Trhmaną, tuo tarpu 
kitose vietose vyrauja prieš 
Rooseveltą nukreiptas elemen­
tas.

Kumštys buvo paleistos dar­
ban EI Paso ir Dalias konfe­
rencijose. kur gražiuoju nega­
lėjo išspręsti politinių skii tu­
mu.v

------V------
Argentinos diktato­

rius teisinasi
----- v-----

WASHINGTON, D. C., liep.
30 d. — Argentinos valdžia 
padeda žymiai daugiau sąjun­
gininkams, negu ašiai, sako 
šiandien paskelbtas Argentinos 
valdžios pasiaiškinimas.

Argentina suteikė sąjungi­
ninkams tokių produktų, ku­
rie yra .vertingesni už pinigus.

Diktatorius Farrel sako, kad 
Argentina laikosi Rio de Janei­
ro konferencijos nutarimų, 
kad sekr. Hull padaryti užme­
timai yra nepagrįsti.

-------- v--------
— Rudnikų giriose slapstėsi 

Lietuvos žydaitės, kurios padė­
jo partizanams vesti kovas, 
.skelbia Maskvos koresponden­
tai.

ORAS
Šiltas, gali lyti.
Saule teka — 5:43; leidžiasi
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Vertė K. čEPUKAS

Paraše A. Payne, Hayden

(Tęsinys)
— Kokie popieriai? — Anna 

teiravosi.
— Reikalinga turėti šios te- 

rito’rijos gubernatoriaus leidi 
mas išdavystės areštui, aiškino 
policininkas.

Pernakvojusi, kitą dieną nu 
.sprendė. Anna pati viena nujo­
ti į čigonų stovyklą, ir jeigu 
ten ras Romaine, jį nubausti. 
Čigonų stovykloje ji rado tik 
keturis čigonus, du vyrus ir dvi 
moteris. Ji klausinėjo, ar čia 
randasi jų draugas Romaine. 
Čigonai pasirodė draugiški, An 
nai jie aiškino, kad niekas čia 
nebuvo nuo to laiko, kai jų 
gentė išsikraustė į Mazatlan 
prieš penkias savaites.

Anna nutarė grįžti atgal į 
ten, kur paskutinį kartą buvo 
užtikusi Romaine pėdsakus, ir 
padėti žygį kita kryptimi. Ji 
sugrįžo į Hermosillo, atsimainė 
savo arki1’, bet priedo turėjo 
pridėti 20 pesų. Grįždama, ji 
klausinėjo kiekviename mieste­
ly ir kaime, ar kely, gal kas 
matė prajojantį arba sustojusį 
Romaine.

Pagaliau pasiekė Santa Ana, 
kur prieš penkias dienas pa­
skutinius Romaine pėdsakus 
buvo radusi. Ji buvo labai pa­
vargusi. Arklys ir vėl apšlubo. 
Anna nutarė pasilsėti, apsisto­
jo viešbuty, kur susipažino su 
amerikonu kasyklų inžinierium 
Robert E. Hayden, tik ką at­
vykusiu iš Pitiquita, šiaurės 
Sonoros. \

Jis Annai papasakojo, kad 
mažiau, kaip prieš 48 valandas 
kely sutikęs didelį tamsios iš • 
žiūros vyrą prajojantį. Jis, in­
žinierius, paskaitęs raitelį mek 
sikonu. Kada Anna apipašako- 
jo Haydenui Romaine išžiūrą, Į 
tai jiedu .sutiko, kad jis ir bu­
vęs Romaine.

R. E. Hayden pasisiūlė An­
nai į pagalbą vytis čigoną, bet 
ji atsisakė priimti ją, pareikš­
dama, kad ji viena sugebės tai 
atlikti.

Išjojo Anna linkui Piquita, 
kuris randasi apie 55 mylias 
nuo Santa Ana. Kadangi jos 
arklys šlubavo, tai ji jojo po­
vai. Apie dvyliką mylių nuke­
liavusi, sustojo Altar miestely 
paklausti policininką, ar jis ne­
matęs prajojantį čigoną.

— Si, senjorita, atsakė poli­
cininkas, tik vakar jis prajojo 
šį miestelį Cobarca linkui.

Keturias valandas vėliau An 
na pasiekė Cobarcą ir surado 
jo policijos viršininką. Jo Var­
das buvo Sen j or Pedro Eulaida. 
Anna klausinėjo jo apie prar 
jojusį čigoną. Senjor Pedro at 
sakė, kad jis pats nematęs, ta­
čiau jeigu kas prajojo, tai. šis 
hombre (žmogus) tau pasakys, 
nes jo akys yra kaip paukščio: 
nuo jo niekas negali pasislėp­
ti. Policininkas parodė pirštu 
stovintį žemą, storą, dideliais 
ūsais vyrą, kurio vardas buvo 
Francisco Villa.

Kada Anna nupasakojo jam 
Romaine išžiūrą, Francisco 
Villa su šypsena paklausė: sen 
jorita, gal aš galiu tave paklau 
sti, kodėl tu seki tą vyrą? .

— Jis nužudė mano motiną 
ir tėvą — atsakė Anna.

— Taip, aš ir supratau, kad 
jis bėgo nuo ko nors. Francisco 
Villa šypsena veide išnyko.

— Nužudė tavo motiną ir tė­
vą; Dios, blogiau negali būti!

— Ar tamsta, senjor, matei 
jį? — teiravosi Anna.

Villa primerkė akis. “Eik su 
manim”, pratarė jis. Senjor 
Pedro Eulaida pridūrė angliš­
kai: “You will be safe, you go 
with him”.

Anna ir Francisco Villa iš­
jojo iš miesto, pasuko mylią ar 
daugiau į vakarus.

Sonoros valstijos valdžia ne- 
mėgia čigonų, Villa informavo

:Anną. Mes turime vietą čigo 
nams, kur jie gali vogti tik nuo 
savųjų, bet neturi progos mai 
šy’tis tarpe šios valstijos pi­
liečių. Tu surasi ką tu ieškai. 
Jis tik vakar čia atvyko, aiš 
kino Vill.a Annai.

Pasuko jiedu siauru taku per 
kelmynus ir akmenynus — ir 
susidūrė veidu į veidą su Ro 
maine! Anną. pažino jį tuojau. 
Romaine, nustebęs, susimaišė, 
įvyko pas jį panika. Jis užšo­
ko ant savo arklio ir pasileido 
bėgti. Anna ir Villa ėmė vytis. 
Romaine buvo , didelis, nutukęs 
ir sunkus, o jo arklys mažas. 
Per akmenuotą lauką bėgda 
mas, jo arklys suklupo, Ro 
maine nupuolė per aklio galvą 
žemėn. Atsikėlęs, jis slapstėsi 
už akmenų ir šaudė į Anną.

Ji, nušokusi nuo arklio, pa­
leido šūvį. Kulka atsimušė į ak­
menį.

“Ar tu moki šaudyti, senjo­
rita?'’, Villa paklausė ją.

-Anna neturėjo laiko atsaky­
ti. Iš jos šautuvo zvembe šovi­
niai kaip bitės. Romaine par ­
puolė ant nugaros.

(Bus daugiau)

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

XT j.. nauJLENU-ACME Telephoto
Normandijos fronte, netoli nuo St. Lo amerikiečiai žygiuoja pirmyn.

Gub. Dewey Laikys 
Konferenciją Spring­
fielde Su Repub- 
likonais

----- v-----

Ateinantį trečiadienį, rug- 
piučio 2 dieną, Republikonų 
Partijos kandidatas į- prezi­
dentą, Thomas E. Dewey, lan­
kysis Springfielde, Illinois. Pa- 
keliuje į Springfieldą jis su­
stos Chicagoj keletą valandų, 
o paskui vyks į valstijos sosti­
nę.

Čia trečiadienį ir ketvirta-

Šienligės Sezonas 
Artinasi

------ v------
Prasideda šienligės sezonas. 

Pirmą rugpiučio savaitę šienli­
gė užgaus tik tuos, kurie yra 
ypatingai jai jautrus. Toliau ji 
ims kamuoti kitus. O tokių as­
menų Chicagoj priskaitoma apie 
150,000. šienligė labiausia pa­
plitusi bus rugpiučio pabaigoje, 
sako Dr. Oren Durham, kuris 
!ą ligą studijuoja, nėr pastaruo­
sius penkiolika metų.

PUIKIAI Valome, Taisome, 
Prosiname vyrų ir 
moterų R U B U S

Lietuvių Auditorijai 
gerai sekasi

Kiek Senam Petrui teko nu 
girsti iš Chicagos Lietuvių Au 
dito:rijos naujo gaspadoriaus, 
Georgę Chenausko, ir pačiam 
pamatyti, tai lietuvių didžiau­
siai įstaigai Bridgeport© kolio- 
nijoj, paliauja būti pavojus, kad 
svetainė ar visas namas pateks 
į svetimtaučių rankas.

; Nuo vasario mėnesio, prade 
ijųs vesti naujam gaspadoriui
tvarką, jau mažesnių bilų, ku 
ries buvo užsilikusios per ilgus 
laikus, atmokėta arti dviejų 
tūkstančių.

Auditorija paėmė tavern biz­
nį į savo rankas, barus pailgi 
na ir daugiau pagerinimų įtai 
so. >

Chicagos lietuvių visuomenė 
turėtų Chicagos Lietuvių Au 
di tori jos • neužmrišti, rengti 
koncertus, balius, vestuves, lai­
kyti draugijų mitingus ar kuo,, 
tiktai galima paremti Audito 
rijaus biznį, ir tokiu budu bus 
galima užsilikusią skolą atmo­
kėti.

Jeigu Chicagos lietuviai le 
gijonieriai pastatė naują namą 
ir šiandien yra viskas išmokė­
ta ir pinigų dar bankoje; taip 
pat jeigu Chicagos Lietuvių 
Tautiškos kapinės turi sutvar 
kiusios viską gerai ir gražiai 
ir turį gražaus turto — pini 
gų bankoje, tai kodėl turi bū­
ti Auditorijai pavojus patekti 
į svetimtaučių rankas?

Auditorijos tavern biznio už 
darbis gali pagelbėti išmokėti 
užsilikusią skolą. Tavern biznį 
prižiūri G. Chernauskas ir Jos. 
Balchunas. Abudu yra seni biz 
mariai ir gerai apsipažinę su 
biznio reikalais, abudu yra Au 
ditorijos bendrovės valdybos 
nariai. — Senas Petras.

B. Gaidamavičius 
Sugrįžo iŠ Atostogų

------ V------
BRIDGEPORT. — Bruno Gai­

damavičius, 718 W. 31st St., 
sugrįžo iš atostogų. Jis buvo 
išvykęs į Manson Lake, Wis 
consin, į Rhinelander apylinkę, 
pas Josephine Uspulis. Taipgi 
kartu buvo ir daugiau tavern 
biznierių: John Pocius, 3313 S. 
Flalsted St., John Zalga, 6627 
S. Ashland Avė., buvo kitų 
draugų, kurie paviešėjo po sa­
vaitę laiko ir grįžo į Chicagą, 
o kaip kurie dar pasiliko. Vi 
si maudėsi ir žuvavo.

Drg. B. Gaidamavičius sako, 
kad Rhinelander apylinkė yra 
geriausia žuvauti. Galima pa­
gauti visokios žuvies — ma­
žos ir didelės, pigesnės ir bran 
gesnės. Sako, kad nėra truku 
mo pagauti tokių žuvų, kaip 
Grand Dad, Seagram Crown 7 
ar Calverts Reserves. Ypatin 
gai kai tavern biznieriai šuva 
žiavo žuvauti, tai visi turėjo 
good time.

— Senas Petras.
--------- v---------

Cicerietės atosto­
gauja Indianoj 

------ V—_
Cicero Moterų Ratelio dvi 

dainininkes, ponios Dvylaitienė 
ir Bružienė, sakosi puikiai lei 
džiančios laika Indiana valsti 
joj, State Park Camping’e. Prie 
jų dar yra Marytė Dvyla ičiu- 
tė su savo partnerka.

Kadangi oras tyras ir gra­
žus ir Michigan ežeras plūdu­
riuoja pagal Sand Dunes kai 
nūs, tai malonios gamtos pa­
stogė čia labai -gera liuoslaikiui 
leisti. Dieną saulė išbučiuoja, 
o naktį ežero bangos liuliuoda 
mos saldžiai užmigdo ir duoda 
progos atbudavoti sveikatą.

Jau dvi savaites cicerietės 
čia išgyveno, žada dar vieną 
savaitę išbūti ir grįžti namo.

— R. Š.

NAMU' FRONTAS
—>—v------

KARIUOMENĖ RAGINA TIK­
SLIAI ADRESUOTI KAREI­

VIŲ LAIŠKUS
------ v------

Kareiviams užjūriu yra siun­
čiama apie 25 milijonai laiškų 
per savaitę, todėl ka^o depar­
tamentas duoda ypatingos svar­
bos tiksliam ir pilnam visų ko­
munikacijų adresavimui, tuo 
užtikrindamas greitą persiun­
timą ir įteikimą. 

--------- v------
128,175 LEDO ŠALDYTUVŲ 

DUS PADIRBTA
• ■ , .------ v------

Išdirbystė 128,175 namų le 
dui šaldytuvų paskirta 21 fa 
brikantams trečioje dalyj 1944 
m., sakė War Production Board.

, ; .--------- -V---------  , ..
PALIUDIJIMAI PIRKIMUI 

TRUCK’Ų 
-—..v——

Office of Defense Transpor 
tation liepos 5 d. pradėjo išda 
vimą paliudijimų pirkti naujų 
komercinių automobilių, sulig 
naujo pro gramo pateikti racio 
navimą mechanizuotų dalių šios 
rųšies vienatinei ODT po liepos 
1 d.

Kenuoti Komai 
Vėl Racionuojami

Kainų Administracijos Ofi 
sas praneša, kad kenuoti kar­
nai vėl padėti sąraše maisto 
reikmenių, kurios yra racionuo 
jamos. Kenuoti komai bus ra­
cionuojami bent iki to laiko, 
kai rinka (marketas) susilauks 
naujo derliaus kornų.

TEKLĖ JONIKAS 
gyveno 6210 Carpenter St. 

po tėvais Venckus
Mirė liepos 28 d. 10:20 vai. 

vakare, 1944 b., sulaukus 55 
metų amžiaus. Gimus Lietu­
voje, Tauragės apskr. Paliko 
nuliūdę: vyras Antanas, 4 
dukterys: Stella Miller ir jos 
vyras Leslie, Victoria Stach 
ir jos vyras Stanley, Virginia 
Rambo ir jos vyras James, ir 
Eugenia; 2 anūkai, Kazimie­
ras Jonikas ir jo moteris Ka­
zimiera, ij- daug kitų giminių, 
pažįstamų ir draugų. Klinas 
pašarvotas Lain & Son, 63rd 
and Halsted st.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, rugpiučio 2 d. 9:30 vai. 
ryte iš koplyčios į Our Lady S 
of Solace parapijos bažnyčią, | 
62nd ir Sangoman, o po ge- g 
dulingų pamaldų bus nulydė­
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Teklės Jonikas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Liūdi:

Vyras, Dukterys, Anūkai 
ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Lain 
& Son. |

MADOS

No. 4806—Suknelė ir kepuraitė. 
Sukirptos mieros 11, 12, 13,* 14, 15, 
16, 17, 18.

KAINA 20c
No. 4781—Praktiška suknelė. Su­

kirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20, 
30, 32, 34, 36, 38, 40, 42 ir 44.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdi ir numerį, pa­
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit 20c pašto ženkleliais kartu su 
užsakymu. Adresuokit—
NAUJIENOS PATTERN DEPT., 

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill. 
•iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

čia įdedu 20 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.-----------------
Mieros ---------- •-------------per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
imu m milini m n.......... ..

Iš priežasties lėtumo pašto, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.

dieni jis turės konferenciją su 
republikonais gubernatoriais. 
Springfielde jis taipgi tarsis 
su žemės ūkio, darbininkų ir 
lųiznio atstovais ir išklausys 
jų nuomones politikos ir eko­
nomijos klausimais.

B. GURSKIENE IR 
DUKTĖ JEAN 

3240 SO. HALSTED ST.

ANTHONY B.'PEIKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142 

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICerc 2109 

CICERO ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

lohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE
L. BUKAUSKAS

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUEPhone YARDS 4908

J. LIULEVKIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

I I/IC^ Siunčiam Gėles
UjVtlMd vWaXui,

Dalis , 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

SOPHIE
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

BUY
UNITED 
STATES

AND
STAMPS

INVEST IN VICTORY!
Our boys can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
tools of war into the hands of our 
eoldiers by purchasing1 War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member . . . just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
and Stamps every pay day I

Bonds cost $18.75 and up . . . 
and they pay you back one-third 
more in only 10 years) Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regu­
larly.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be I Buy 
War Savings Bonds as an invest- 
BMnt for yourself and your country.

PIRKITE KARO BONUS

Skelbimai Naujienose 
naudu dėlto,

■\ :■ ii i paeit N a a jienos
yra naudingos.
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Arėjas Vitkauskas

SENOJI KOLONIJA SUSILAUKĖ NAUJO
VAISTININKO

(Amerikoniška novelė).

Taip buvo pavadintas strcip- tinėse gali būti atliekamas...
snelis, kuriame šiltu tonu ap­
rašyta savojo žmogaus įsikūri­
mas. Džiugas buvo ką tik bai 
gęs mokslą ir palyginamai len­
gvai įsikūrė. Tas ypač svarbu, 
turint galvoje stiprią konkuren­
ciją tų vaistininkų, kurios Ame­
rikoje vadinamos “grandininė­
mis”, kaip Walgreen ir kitos. 
Turėdamos savo skyrius visuo­
se Amerikos miestuose, įsibrau- 
damos į jau įsigyvenusių priva­
čių vaistinių apylinkes, šios 
“grandininės” įstaigos neretą 
privatų laikytoją “pasmaugė” 
— taip, kad tam beliko užda­
ryti savo vaistinę arba, geriau 
siu atveju, šinkuoti paprastus 
gėrimus, “šaltą košę” ir ciga- 
retus, ką laiko visos Amerikos 
vaistinės.

, Džiugas jautėsi, kaip ką įtik 
gimęs. Tiesa, juk, kad jis nau­
jam — vaistininko — darbui 
ką tik ir tebuvo “gimęs”. Re 
ceptų išpildymo jis dar beveik 
nesulaukė, nors ant langų aiš­
kios raidės bylojo:

“Patikėtini vaistai”.
“Receptų išpildymas — mu 

sų specialybė”.
Dar Džiugui beveik neteko 

vartoti gavo įgytų žinių apie 
farmaciją. Bet “šaltos košės” ir 
įto, ką Amerikos lietuviai vadi­
na “minkštais gėrimais”, išei­
davo gana daug ir centas prie 
cento šis tas likdavo. Be to, 
kaip į visas vaistines, dažnai 
užeidavo žmonės nusipirkti ei- 
garėtų, žurnalų, pašto ženklų, 
atvirukų. Tuo budu kažin kas 
jau nupirko dantims pastos di­
delę dūdelę, o vienas žmogus 
net įsigijo žadinamąjį laikrodį 
už devyniasdešimts devynius 
centus, (kaina konkurencinė — 
šiaip parduodama po dolerį). 

►Na, juk neskaičiuosi tokių par- 
■ducitų dalykų, kaip pudros dė­
žutę, sveikinimo atviruką arba 
pypkę. Prie viso to vaistinėje 
buvo gana smagu, nes žmonių 
netrukdavo. Tai kas užeis te­
lefonu pasikalbėti — duodi jam 
tam tikrą įmestuką už penkis 
centus, tai kitas siunčia kam 
nors šiek tiek pinigų, tai išra­
šai tam itikrą čekį. O viskas, 
kaip sakyta, duoda, centą kitą 
liekanų. Kad daugiau patrauk­
ti žmonių, ir sąskaitą už elek 
trą ir dujas apmokėjimas vais-

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir- 
. mos rųšies šu mo­

derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR 

Lietuviškas žydukas 
3529 S. HALSTED ST. 
Phone YARDS 6054

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

i Džiugui širdy tikrai buvo 
džiugu. Nebuvo tos pradedan­
čio žmogaus baimės, su kuria 
dažnas kas išeina į gyvenimą. 
Priešingai, Džiugui atrodė visa 
ateitis šviesi ir aiški, kaip tas, 
kad pakelis cigaretų kainuoja 
penkioliką centų, bet, jeigu no 
ri, gali jį parduoti ir už pigiau. 
Tavo dalykas. Taip pat, laikyk, 
kada nori, atdarą vaistinę. Ga 
Ii prekiauti ir per naujus me­
tus, o gali ir šiokią dieną už­
daryti. žodžiu, Džiugui dar te 
bebuvo džiugu. Jisi dar nežino 
jo tos baisybės, kai bet kas, 
(o baisiausia tai tos “grandini­
nės” vaistinės), gali, jeigu tik 
nori, atidaryti visai šalia ta­
vęs arba prie šais kitą vaisti 
nę su pusiau numuštomis kai 
nomis kaip visiems vaistams, 
taip ir kitoms prekėms, duodam 
čioms pajamas...

Džiugas, kaip ir visi vaisti­
ninkai, gerai žinojo sutartinus 
ženklus, kai abėcėlės raidėmis 
būdavo žymimos kainos ant vai 
Sitų dėžučių, kad nepamiršti, 
kiek sau kainuoja, ir tais pa 
čiais ženklais galėjo susigaudy­
ti, kokią kainą už vaistus pa­
sakyti atėjusiam žmogui, jeigu 
šiam kitoje vaistinėje kaina pa­
sirodė perbrangi... Abėcėlės 
ženklai nustebintam vaistų rei­
kalingam žmogui neleidžia nie 
kur rasti vaistinės, kuri vai­
stus padarytų jam pigiau...

Žinoma, virš viso to Džiugui 
švietė jo asmeniška laimė. Jei 
gu nebūtų buvęs jis pats lai­
mingas, tai gal naujam vaisti­
ninkui tikrai butų buvę šiur­
pu, matant- baisią konkurenciją. 
Arba, tuomet, gal ir šiaip jau­
no farmacisto širdis įsižeistų, 
kad permažai tetenka naudoti 
įgytąjį mokslą, o daugiau — 
pilstyti ir sudaryti ištrošku- 
siems žmonėms gėrimus arba 
kokiai nors užklydusiai porelei 
“šaltos košės”... Džiugienė, bū­
dama ir ne vaistinėje, švietė ją 
visą ir nuo to buvo ir Džiugo 
optimizmas. O kad ateidavo ji 
pas jį pati ir Džiugo vaistinin­
kas padėjėjas sveikindavosi su 
ja, Džiugo širdis šimtu nuošim­
čiu teisino jo lietuviškąją pa­
vardę... Kaip pasidarydavo gy­
va ir jauku tame kambarėlyje, 
atitvertame nuo viešosios vais­
tinės dalies, kur paprastai iš­
pildomi receptai arba su už­
ėjusiu draugu išgeriamas alaus 
butelis kitas. Margos nuo bu­
telių, buteliukų ir dėžučių len­
tynos pasidarydavo lyg Viena 
sudėtinga šypsena, dvelkianti 
palaima ir paskatinimu gyven 
ti.

Džiugas dar tebebučiavo žmo­
nos rankas. Juk viskas jo gy­
venime tebebuvo taip jauna ir 
nauja! Tikras naujakurys vi­
sais požiūriais!..

Tiesa, praeityje buvo viena 
mergaitė. Gera, pasiaukojusi 
mergaitė. Ji per eilę metų, siū­
dama dirbtuvėje marškinius, 
davė jam pinigus, kad moky­
tųsi. Jis ėmė ir mokinosi. Ir 
išsimokino... Be pinigų, mergai­
tė buvo ir jo guodėja per tuos 
metus, kol jis mokinosi ir bu­
vo jaunas. Jam buvo smagu 
turėti nuolatini ištikima drau- 
gą, sulaukti nuo jos meilės ku­
pinus laiškus, pasimatyti ne­
moksi© metu, bet palaipsniui ji 
iš Džiugo gyvenimo dingo. Din­
go, palikusi krūvą Džiugui ad­
resuotų ir neperskaitytų laiš ■ 
kų. Dabar, apie Džiugo įsikuri 
mą ji gal ir nežinojo, nes kažin 
kur gyveno ir kažin pas kokius 
žmones kampininkavo... Bet, 
svarbiausia, kad Džiugas dėl to 
daug nesijaudino. Buvo — bu­
vo, bet praėjo ir nebėra... O 
Džiugienė buvo paprasta, tėvų 
rūpestingai išauginta, mergelė, 
vargo nemačiusi, • dėkingumui 
iš Džiugo pusės nieku pagrindo 
nedavusi, bet užtai simpatinga

\ A' :.l IF NITI- A CM E T 1 t''
Amerikos karo jėgos iš Periers ir St. Lo pozicijų 

puolė priešą ir susijungė Coutances srityje. Jeigu naciai 
nesuskubs laiku pasitraukti iš vakarų, tai amerikiečiai 
gali juos visus paimti nelaisvėn. Manoma, kad vakarų 
ruože yra apie 50,000 vokiečių.

ir tokia, kokios naujakuriui 
profesionalui reikėjo... Ji grei­
tai pamėgo golfą ir draugystę 
su kitais profesionalais, stebė­
tinai puikiai mokėjo tvarkyti 
savo išvaizdą ir aplamai prily 
go toms moterims iš “draugi­
jos”, apie kurias rašo dideli 
laikraščių puslakščiai, suminė­
dami, kokias naujas sukneles 
jos pasisudino arba su kokiais 
žmonėmis gėrė arbatą... Ar tai 
nebuvo laimė Džiugui, kuris 
taip ramiai įžengė į profesio ■ 
nalinį gyvenimą?.. Siuvimo 
dirbtuvę, nuvargusi mergaitė, 
taip atsidavusiai kišdavusi jam 
lupas bučiuoti per jų pasima 
tymus po ilgų laikotarpių — 
ne, tokiais atsiminimais Džiu 
gas savęs nevargino ir buvo 
laimingas... Juk “daug ko gy­
venime pasitaiko!”

Kartą galvojo Džiugas atsi­
lyginti pinigais, bet pamanė, 
kad “skolintoja” vis tiek tebe • 
dirba ir užsidirba, taigi pinigų 
nereikalinga, o ištekės, nebus 
vargo...

Taip viskas ramiai ėjo ir šir­
dyje buvo tikrai džiugu. Pra­
dėjo žmonės ateiti daugiau ir 
su receptais, ir kita apyvarta 
plito, daugėjo. Tik kartą tas 
laiškas... Bet Džiugas mokėjo 
vertinti laimę, kurią jau kartą 
pasigavai, ir į tą laišką daug 
dėmesio nekreipė. Tiesą pasa­
kius, jis tą laišką nesuplėšytą 
numetė drauge su įvairių skel­
bimų laiškais, kurie paprastai 
neskaitomi, metami į popierių 
pintinę. Jeigu padėjėjas vaisti 
nėję butų norėjęs, butų galėjęs, 
perskaityti. Bet kam jam tas 
laiškas?! Juk vaistininko padė­
jėjas nėra nei poetas, nei ra­
šytojas, kam jam žmonių šir­
dis studijuoti!..

Pastudijuoti laišką gal butų 
buvę ko. Nebuvo jame, kaip ga 
Įima iš kanto tikėtis, moteriškų 
ašarų, isteriškų maldavimų. Ne! 
Laiške nebuvo ir skolintojos 
tono, nei noro įsiveržti. Buvo 
tik matomas naivus džiaugsmas 
dėl Džiugo pasisekimo įsikur­
ti, (mat, vėlai ji sužinojo; ži­
nai, dirbtuvės mergaitė!..), ir 
tik noras priminti — švelniai 
ir neprimygtinai :— kad ji te­
bėra gyva. Ji norėtų jį matyti... 
Iš laiško giedrios nuotaikos bu 
vo matytis, kad Džiugienė ne 
buvo dar aptemdžiusi anos šir­
dies vilčių savo buvimo faktu...

Sakėme, kad Džiugas tą laiš­
ką numetė į pintinę be didelio 
jaudinimosi. Numetęs, apie jį 
ir pamiršo... Viskas taip lygiai 
ėjo, taip sėkmingai klojosi... 
Puikiai praleidžia naujakuriai 
savo, (geriau sakant, jo, nes 
ji galėjo būti namie), laisvąją 
savaitės dieną, (golfas, kino 
teatras, svečiai), ramiai vėl pra­
dėdavo kitą - savaitę, padėjėjas 
buvo puikus...

Kartą Džiugas, sveiko noro 
valgyti vedamas, penkioliką mi­
nučių anksčiau išėjo iš vaisti 
nes. Tuo tarpu vaistininko pa­
dėjėjo paklausė įėjusi kukli, 
bet maloni mergaitė — ar ne­
galėtų matyti misterio Džiugo?

— Ką tik išėjo valgyti, miss!..
— atsakė mandagus padėjėjas.

— Aš žinau, kad misteris 
Džiugas nebus priešingas, jei­
gu aš palauksiu jo, užėjusi ten!..
— Mergaitė parodė į vaistinės 
užpakalinę atitvertąjį dalį.

— Tamsta, miss, žinai... La 
bai prašau! Gal pirma ateis mi 
sis Džiugienė — nebus tamstai 
nuobodu laukti! Ten yra laik­
raščių...

Mergaitė, tyliai padėkojusi, 
smuko už pertvėrimo. “Smuko”, 
nes tikrai jai pasidarė kažin 
kas negera ir ji norėjo valan­
dėlę pasilikti viena...

Įėjus už atitvėrimo, akyse su- 
mirgavo daugybė butelių, bute 
liukų ir dėžių, dėžučių... Vos 
spėjo atsisėsti ant kėdukės, — 
apsisuko galva...

Jos ranka buvo atsirėmusi 
į voką ir išimtą iš jo spausdin 
tą kvietijną:

“Misterį ir misis Džiugas nuo 
širdžiai kviečiame dalyvauti mu 
sų rengiamoje puotoje”... ‘

Viskas buvo aišku. Nieko ne 
bebuvo ko tikėtis... Išblyškus 
viešnia, ėmė dairytis į lenty 
nas...

— Štai! — lyg į nematomą 
pasaulį įsisiurbusios akys šiur­
piai nudžiugo, radusios buteliu­
ką su kaukuolės ženklu...

— Tamstos laukia ten pažį­
stama miss! — tarė padėjėjas 
grįžusiam Džiugui.

Labai mažas nustebimas, ta 
išgirdus, ir rami eisena staiga 
pasikeitė, kai iššokęs iš už ati­
tvėrimo Džiugas beprotiškai su­
šnibždėjo padėjėjui:

— Uždaryk vaistinę!..
O pats puolė prie telefono.
Skubiosios pagalbos automo­

bilius sustojo prie vaistinės. 
Praeiviai, paprastai užkliūva už 
menkiausio sensacijos šapelio, 
sudarė žiūrovų pakankamą kon­
tingentą...

Kitą dieną misis Džiugienė, 
perskaitė laikraštyje aprašymą 
vaistinėje įvykusios tragedijos, 
ir. tarė:

Vargše mergaite! Matomai, 
Matomai, sunki tragedija ją at­
vedė ten mirti!..”

Po įto Džiugienė tarė vyrui:
“Mano mylimas, eikš prie ma 

nęs — aš tave noriu pabučiuo­
ti; tu. taip susinervinai dėl to 
įvykio - man tavęs - labai gai 
la...”

O vaistinės padėjėjas vis taip 
pat maloniai sveikindavo misis 
Džiugienę, kai ši užeidavo į 
vaistinę. Apie tai, kad nusinuo 
dijusi atėjėlė sakėsi palauksian 
ti misterio Džiugo, žinoma, pa­
dėjėjas negalėjo sakyti. Juk 
kiekvienam svarbu duonos kąs­
nis. O1 misterio Džiugo vaisti­
nėje tarnauti nėra taip bloga...

Chicago, Ill., 1934. VIII. 22 d. 
-------- v--------

Australietes J.V. 
Karių Žmonos At­
vyksta Į Ameriką 

4» ------------
Artimoj ateity išvyks į Jung­

tines Valstijas 302 Australijos 
moterų, kurios ištekėjo už 
Amerikos karių.

Jų tarpe atvyks moteris ser­
žanto Frank Shimbell, kurio tė ­
vai gyvena adresu 4541 Green­
wood. Shimbell — pavardė at­
rodo lietuviška.

-------- v---------
— Gen. Stumpf, vokiečių 

aviacijos viršininkas, yra išti­
kimas nacis, bet aviacijos da­
lykuose jis mažai ką nusimano, 
nes dirbo popieriaus dirbtuvė­
je. Kartą pasigėręs užmušė sa­
ve draugą.

Burnsides Judri
Šeima

kalba, tad prašau prenumeruo­
ti “Naujienas”, sako p-nia Gris- 
kėnas.

čia tai puikus sumanymas, 
pamislinau. Bet išmokinti lietu 
viską i airius, tai atrodo nega­
limas daiktas. Tačiau man ten 
bestovint vienas iš jų ėmė kaU 
bėti lietuviškai. Na tai, sakau, 
puiku, svetimtaučiai pralenks 
kaip katruos čia gimusius mu 
sų jaunuolius. Tiesa, p nu Griš 
kūnų sūnus, Jonas ir Robertas, 
kalba labai gerai lietuviškai. Jie 
kaip tik dabar sugrįžo iš ato 
stogų. Keliatą savaičių išbuvo 
pas p. V. V. Vasys, Lowell, Ind. 
P nas Vasys ten turi 110 akrų 
farmą, per kurią ir upė sriove 
ra, ir jaunuoliai mano, kad tai 
tikrai patogi vieta vasaroto­
jams. Dabar p nai Griškėnai Ii 
ko “Naujienų” šeimynoje, kuri 
Burnsidėje yra pusėtinai skait­
linga. — K-tas.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuviiį Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

Julė Griškėnas
Jau keturi metai, kai mes čia 

gyvenam ir viskas klojasi la 
bai gerai. Seniaus gyvenom 
Roselande, turėjom daug nuo­
širdžių draugų, tad ir dabar dar 
jie nepamiršo ir kartkarčiais 
atvyksta pasilinksminti. Dabar 
jau ir čia daug draugų įsigi­
jom, vieni su kitajs santykiai!- 
jam ir visi gyvenimo dalykai 
klojasi labai puikiai. Taip pa­
pasakojo p nia Griškėnas.

P nia Griškėnas gimė ir už ­
augo Lietuvoje, Meliunų kai­
me. Ji iš pat mažens lankė Ku­
piškio mokyklą, pramoko lietu­
vių, slavų kalbas, kurias ji ir 
dabar gana sklandžiai vartoja. 
Po pirmojo pasaulinio karo, 
progai pasitaikius, ji apleido 
savo gimtąjį kraštą ir išvyko 
į Kanadą. 1928 m. ji atvažiavo 
i Jungtines Valstybes. Veik il­
giausiai gyveno Roselande ir 
susipažinusi su Jonu Griškėnu 
apsivedė. Jos vyras, Jonas Griš­
kėnas, irgi yra kilęs iš Lietu­
vos, Panemunio, Suvainiškiu 
kaimo. Jis čia pramoko amato 
ir iš savo darbo sutaupų nupir­
ko namą, kuriame randasi ne­
mažos pagyvenimo patalpos ir 
jų pačių užlaikomas tavern biz­
nis, 739 E. 92nd Place.

Jie augina du sūnūs, Joną ir 
Robertą. Jonas jau aukštosios 
mokyklos mokinys, o Robertas 
tebelanko pradinę mokyklą ir 
abiem mokslas labai gerai se­
kasi.

Musų apylinkėje mažai lietu­
vių, bet čia ir airiai lietuviškai

Numato Vandens 
Kainos Pakėlimą 

----- v-----
Pagal Illinois valstijos įstaty­

mą Chicaga turi parduoti van­
denį esančioms artimoj kaimy­
nystėje bendrijoms. Taipgi pa­
gal įstatymą Chicaga gali rei­
kalauti iš tų bendrijų tik po 
7.36c. už 1,000 galionų.

Tuo tarpu 1942 metais pačioj 
Chicago j e miestui kaštavo 8.32 
centai parūpinti 1,000 galionų 
vandens savo piliečiams. O į 
priemiesčius juk reikia toliau 
varyti vanduo, palaikyti vamz­
džiai, knygos, tenka daryti van­
dens sistemos pataisos, etc. Gi 
priemiesčiai temoka 1,000 ga­
lionų tik [po 7.36 centus.

Jeigu Illinois legislatura ne­
pakeis dabar veikiančio įstaty- 
'mo, tai Ghicagos [pareigūnai 
numato, jogei patiems chicagie- 
čiams teks pakelti kaina už van­
denį -—- kad pigesnėmis kaino­
mis jgalėtų vandenį gauti prie­
miesčių gyventojai.

-------- v-------- ■

Norima Surinkti 
10,000 Tonų
Senų Popierių

-------- V--------

šeštadienį, rugpiučio 12-tą, 
bus renkami seni popieriai Chi­
cago j e ir jos apylinkėje. Chi- 
cagos srity norima surinkti tą 
dieną 10,000 tonų popierių.

Visuomenė prašoma paruošti 
senų popierių pundus ir tą die­
ną sudėti juosf šalygatviuose 
ties savo namais.

Kampanija seniems popie­
riams rinkti eis ne tik Chica- 
goj ių Chicagosi srities mieste­
liuose. Popierių rinkimas yra 
varomas visoj šaly.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 ponipf. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

^DrTsTRIKOL’IS“ 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nedėlioi pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Str et

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas .HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

AT? AITRA WOTOQ? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,
U U21. Iiv/J VO • Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS? 7209

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišinų

PAS

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros nrietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai, iki 12 dieną.
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The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
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Chicago, 8, Ill.

Telephone CANal 8560

Subscription Rates:
16.00 per year in Canada
16.00 per year outside of Chicago 
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3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
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March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago. Ill. Telefonas Canal 8500.

Sovietizmo stulpai
Keistus tipus Rusijos sovietų valdžia panaudoja sa­

vo tikslams. Lietuvoje, kai Raudonoji armija 1940 me­
tais okupavo kraštą, Justas Paleckis buvo paskirtas 
“liaudies valdžios” galva ir paskui “tarybų respublikos 
prezidiumo pirmininku”, t. y. sovietiniu prezidentu. O 
tas Paleckis dargi niekuomet nėra buvęs idėjinis komu­
nistas. Lietuvoje jisai leido pornografiską laikraštėli, ku­
rį patys komunistai smerkė. Be to, jisai šniaukščia ko­
kainą.

Dabar sovietų valdžia paskyrė “tautinę” adminis­
traciją Lenkijai. Tarpe tos administracijos narių svar­
bią vietą užima “vyriausias karo vadas” gen. Michal Ro- 
la-žymierski. Šitas ponas, kaip viešai paskelbė lenkų ofi­
ciozas Londone “Dziennik Polski”, buvo kriminališkai 
nusikaltęs, tarnaudamas Lenkijos karo departamente: 
buvo nuteistas užakysiu ėmimą iš francuzų amunicijos 
firmų ir atsėdėjo penkerius metus kalėjime.

Įdomių žinių paduoda serbų šaltiniai apie kai ku­
riuos ministerius naujame Jugoslavijos kabinete, kurio 
priešakyje stovi buv. Kroatijos “banas” (gubernatorius) 
Ivan Subasič, susitaręs su Maskvos agentu “maršalu Ti­
to”. Fiinansų ir prekybos ministeris šitame kabinete yra 
Dr. Juraj Sutjė; tuo pačiu laiku jisai eina ir karo minis- 
terio pareigas.

Juraj Sutje buvo finansų ministeris valdžioje, kurią 
buvo paskyręs regentas princas Povilas, pasirašęs “koo- 
perąvimo” sutartį su Hitleriu. Kad Jungtinės Valstybės 
neužšaldytų Jugoslavijos aukso atsargos dėl jos susidėji­
mo su naciais, tas ministeris perkėlė $10,000,000 iš Ame­
rikos bankų į Argentiną, kur šitais pinigais dar ir šian­
dien, tur but, naudojasi Hitlerio talkininkai.

O kas yra pats premjeras Subasič? Jisai buvo- Kroa­
tijos gubernatorius tuo laiku, kai regentas Povilas ir jo 
valdžia pasirašė sutartį su Vokietija. Už sutarties pasi­
rašymą balsavo ir vice-premjeras Dr. Maček, Kroatijos 
ūkininkų partijos vadas — tos pačios partijos, kuriai 
priklauso Subasič. Pastarasis viešai išreiškė pritarimą 
savo partijos lyderio pasielgimui. Kaipo Kroatijos guber­
natorius, Subasič įvedė įstatymus prieš žydus.

Vėliau, atvykęs į Ameriką, Subasič susidraugavo su 
komunistais. Jo vardą pradėjo vartoti, kaipo garbės na­
rio, “maršalo Tito” rėmėjų komitetas savo propagandos 
literatūroje. Dabar jisai stovi priešakyje valdžios, kurią 
jisai sudarė išvien su Tito.

žodžiu, Maskvai yra geras kiekvienas, kuris tiktai 
sutinka vykdyti jos valiąĮ, — nežiūrint, kad ir tai butų 
psychopatas, pro-nacis, antisemitas ar paprastas krimi- 
nališkas nusikaltėlis.

Reikšminga yra tai, kad dabar, sovietams besiruo­
šiant atgaivinti Lietuvoje. “tarybų rojų”, Maskvos kon­
troliuojama lietuvių spauda pradėjo smarkiai reklamuo­
ti buvusįjį Smetonos pakaliką ir Lietuvos Tautininkų Są- 
jungos pirmininką, Dr. Domą Cesevičių. Ar tik jisai ne­
bus numatytas, kaipo naujas “tautos” — tariant, “pro­
letariato” — vadas išlaisvintoje Tarybų Respublikoje? 
Draugą Paleckį kokainas jau, gal but, baigia įveikti.

ŽUVO PULK. G. B. GUNTHER
4 J- * t .

LAIC (Am. Liet. Informaci 
jos Centras), New Yorke, ra

Demokratų užsienio platforma
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pa-Savo konvencijoje Chicagoje demokratų partija 
sižadėjo kartu su kitomis Jungtinėmis Tautomis dėtis 
prie įkūrimo tarptautinės organizacijos, “pagrįstos visų 
taiką mylinčių valstybių suverenumo lygybės principų, 
atdarą visoms tokioms valstybėms, didelėms ir mažoms”, 
tarptautinei taikai ir saugumui palaikyti.

Demokratų platforma pasisako už susitarimą tarp 
valstybių, kad, reikalui, esant tarptautinė organizacija 
galėtų pavartoti jėgą agresijai sulaikyti ir taikai apsau­
goti, ir pasisako už tarptautinį teismą. Toliau, platfor­
moje skaitome:

“Mes pasižadame remti Atlanto Čarterį ir Ketu­
rias Laisves ir pareikštų jame principų pritaikymą 
visoms Jungtinėms Tautoms ir kitoms laisvę mylin­
čioms tautoms, didelėms ir mažoms.”
Pagal šitą paragrafą, demokratų partija turės stoti 

už Atlanto Čarterio principų pritaikymą ne tiktai ka­
riaujančioms prieš Ašį valstybėms, bet ir^neutralioms ša­
lims, kurios neremia agresorių. Tokia šalis, pav. yra Lie­
tuva.

Uimkyme ftalui
Chicagoje—paltu;

Metams ---------------------------
Pusei metų_____________
Trims mėnesiams
Dviem mėnesiams 
Vienam mėnesiui 

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija__ ________ —
Savaitei--------------------------
Mėnesiui----------------- ;-------

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams-------------------- 1
Pusei metų _;-------------
Trims mėnesiams___ —
Dviem mėnesiams____
Vienam mėnesiui —-

Užsieniuose:

18.00 
. 4.00 
_ 2.00 
. 1.50
- .75

- 3ę
- 18c 
_ 75c
‘ _ L 
. $6.00 
_ 3.26
- 1.78 
. 1.25
- .76

i f..

Metams ....________ 18.00
Pusei metų--------------------------- 4.00
Trims mėnesiams _______ :___ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu. '

“PUČAS” AR “CISTKA”? 
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------- V-------
Yra visokią nuomonių apie 

tai, kas dabar vyksta Vokieti­
jos viduje. Vieni mano, kad lie­
pos 20-tą vokiečių armijos ge­
nerolai bandė padaryti pervers­
mą, užmušdami Hitlerį ir pa­
grobdami valdžia į savo ran- 
kas. Kiti mano, kad. tai nebu­
vo generolų maištas, o armijos 
“valymas” nuo neištikimų Hit­
leriui elementų. Ęai kurie spau­
dos komentatoriai spėja, kad ir 
pats pasikėsinimas prieš Hitle­
rio gyvastį bu'vo ne tikras, o 
tik nacių suplanuota komedija.

Buvęs Vokietijos reichstago 
narys Rudolph Katz, kuris da­
bai- ’ gyvena New Yorke, davė 
šitokį tų įyvkįų aiškinimą:

“Čia turime reikalą ne su 
tikru mai&tuj ne su pučo ban­
dymu iš kokios stipresnes 
grupės. Bet greičiau su ‘va­
lymu’.

“Šis jau ilgokai planuotas 
valymas yra atkreiptas prieš 
tą generolų ir aukštesniųjų 
valdininkų dalį, kuri neprita­
ria Hitlerio politikai... Valy­
mas —- dabartinėje formoje 
— prasidėjo, padarius Stauf- 
fenbergui pasikėsinimą.

“Pats pasikėsinimas nėra 
prasimanytas. Jisai buvo vie­
no asmens žygis. Bet yra pra ­
simanymas, kad šiitas pasi­
kėsinimas buvo suplanuoto 
politinio generolų veiksmo da­
lis, kad čia buvo militarists 
maištas.

“Neteisinga pasaka apie ta­
riamą generolų maištą buvo 
paskelbta nacių vadų, kad bu • 
tų galima likviduoti žymius 
generalinio štabo narius ir 
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kartu, kad Himmleris ir jo 
smogikai galėtų, prieš seną­
ją karininkų norą, pagrobti 
savo kontrolen karo Vadovy- 
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bę namie, o Vėliau ir frontuo- 
sė. Valymas čia yra daromas 
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ne atsigynimui nuo valsty­
bės perversmo, bet greičiau, 
kaipo preventyvi priemonė, 
kad perversmas negalėtų 
įvykti ateityje.”
Rašytojas nurodo, kad, jei­

gu generolai butų tikrai plana­
vę nuversti Hitlerį, tai jie bu­
tų bandę pagrobti radio stotis, 
orlaivių bazes, geležinkelių sto­
tis ir kitas panašias centrines 
pozicijas. B.et apie tai nebuvo 
nieko girdėt.

APŽVALGA
•A »

kariuomenių pažangos stebėte- 
JO.

Prieš išvykstant i Europos 
karo zoną, pulk. Gunther ėjo 
atsakingas pareigas Genei^li- 
niąme Štabe, Washington, D. C.

Čirpęs Wisconsin, velionis pa- 
' 1 i *■ ' ' 1 ■ t *3 •liko žmoną — našlę ir 2 vaiku­

čius.

UŽKIETĖJĘS MELAGIS

Rojus Mizara jau kelis kar­
tus rašė “Laisvėje”, neva ra­
portuodamas apie SLA. seimą 
Phįladęlphijoje, kad seimas pri­
ėmė rezoliuciją, kurioje Ameri­
kos valdžia prašoma pasiųsti 
Lietuvon “tarptautinę komisiją 
Lietuvai nuo anarchijos apsau­
goti”. Dabar .tas bimbininkų or­
ganas ir vėl kartoja tą patį me­
lą, ir sako:

“... tokia rezoliucija nese­
niai buvo priimta SLA. sei­
me Philadelphijoj.”
Tuo gi tarpu SLA. seimo re­

zoliucijoje jokios kalbos apie 
“anarchiją” nėra.

Rezoliucija, kurios tekstas 
jau buvo paskelbtas “Tėvynėje” 
liepos 14 dieną, skamba:

“Be to„ šis seimas kreipia­
si į Suvienytų (Jungtinių) 
Amerikos Valstybių valdžią 
ir prašo ją imtis žinksnių, 
kad per tą laiką, kada iš Lie­
tuvos teritorijos bus išvyti 
vokiečiai, bet (kol) Lietuvos 
žmonės dar nebus suspėję su­
organizuoti savo valdžios, kad 
jų gyvastims ir turtui apsau­
goti butų pasiųsta į Lietuvą 
tarptautinė komisiją, būtinai 
dalyvaujant joje Amerikos 
atstovams.”
Seimui priimant tą rezoliuci­

ją, dar faktinai visa Lietuva 
buvo okupuota vokiečių armi­
jos, bet jau buvo numatoma, 
kad vokiečiai netrukus bus iš 
Lietuvos išvyti. Gręsė pavojus, 
kad, atėjus naujai okupacinei 
armijai, prasidės žmonių perse­
kiojimas, areštavimasi, deporta- 
vimas ir žudymas ir jų turto 
grobimas — kaip kad buvo 
1940-41 metais.

Taigi SLA. seimas prašė, kad 
Lietuvos žmonės butų apsaugo­
ti nuo šitų žudynių ir plėšimų.

Anarchija yra didelė nelaime. 
Bet “organizuotas” krašto te- 
riojimas ir žmonių galabijimas 
tai dar baisesnis dalykas.

Šitą pavojų ŠLA. seimas dau­
giausia ir turėjo galvoje, kai 
nutarė Kreiptis į valdžią aukš­
čiau minėtu prašymu.

Tame pačiame straipsnyje 
raudonųjų melagių organas pra­
simano, kad “Naujienos” rašiu­
sios, jogei Hitleris išauklėsiąs 
Lietuvoje naują žmogų”. To­
kios nesąmonės “Naujienos”, ži­
noma, niekuomet nerašė.

Tai komunistiškų smegenų 
fantazija. Kokie smegens, toks 
ir produktas.

Liepos 9 d., sekmadienyje, 
mus pasiekė liūdna žinia kad 
Londone, birželio 18 d. tarny­
bos pareigas eidamas, nuo vo­
kiškojo roboto žuvo U.S. Armi­
jos pulkininkas G. B. Gunther, 
48 metų amžiaus, Chief of the 
Public Relations Section of the 
Army’s Psychological Warfare 
Branch in the Ęuropean Thea­
tre.

Pulkininkas G.' B. Gunther 
buvo gerai žinomas ir Pakai­
tyje, kur velionis per kelius 
prieškarinius metus, Karo At­
stovo (Karo Attache) titulu, 
atstovavo U.S. ginkluotąsias jė­
gas.”
- Nuolatos reziduodamas Rygo­
je, veįlionis kas kart lankėsi 
Lietuvoje. Lietuvos Kariuome­
nės pareigūnai dažnai jį maty­
davo ir Žemaitijoje ir Suval­
kijoje ir Aukštaitijoje, per ka- 
riuomenės manievrus ir įvairius , i • ' .111 1 1
karo pratimus.

Ypatingai dažnas svečias 
Gunther buvo Gaižiūnų Poligone 
(kariuomenės stovykloje).

Pulkininko asmenyje U.S. 
kariuomenė netenka didelio 
džentelmeno, prityrusio, aukštų 
profesinių kvalifikacijų karinin­
ko, o Pabalčio tautos — seno 
draugo ir objektyvaus Pabalčio

Republikonu Grupe 
Remia Senatorių 
Lucas

SPRINGFIELD, Ill. — Se­
natorius Scott W. Lucas yra 
demokratų kandidatas šioj 
valstijoje perrinkimui į sena­
torius. Balsavimai įvykįg atei­
nantį rudenį.

Illinois valstijoje betgi susi­
organizavo lyga iš republi’ko- 
nų biznierių ir profesionalų, 
kurie darbuosis ir balsuos už 
Lutasą, nors tai vietai yra ir 
republikonu kandidatas Ri­
chard J. Lyons.

Dalykas toks, kad Lyons 
krypsta į izoliacininkus, gi 
daugelis liberaliniai nusitei­
kusių republikonu mato Jung­
tinėms Valstijoms pragaištį 
dėl šitokių pažvalgų. Tai ve 
kodėl jie suorganizavo lygą 
demokrato Lucas kandidatū­
rai remti.

= RAC10NAVIM0 ’ 
KALENDORIUS
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Mėsai raudonos stempos nuo 
A8 iki Z8 ir A5 bei C5, ketvir­
toj knygelėje, geros neribotą 
laiką.

Procesuotam maistui mėly­
nos stempos nuo A8 iki Z8 ir 
A5, ketvirtoj knygelėje, geros 
neribotą laiką.

Kūrenamos alyvos penkto pe­
riodo kuponai geri iki rugsėjo
30 d.

Gasolino 12A kuponai geri iki 
rugsėjo 2'1 d. Kuponai B3, C3 
ir B4, kiekvienas geras pen­
kiems galionams per tris mene 
sius nuo to laiko, kada įėjo ga­
llon.

Batams stempos J ir 2, tre­
čioj knygelėje, geros neribotą 
laiką.

Cukrui stempos 30, 31 ir 32, 
ketvirtoj knygelėje, kiekviena 
gera neribotą laiką. Stempa, 40 
gera penkiems svarams kena- 
vimui, pasibaigs vasario 28 d. 
1945. Ekstra 20 svarų kenavi- 
mui galima gauti su spare 
stempa' 37.

namuf&tas
----- v-----

PUSĖS MILIJONO KARIŲ 
ŽMONOS BUS PA­

GELBĖTA 
----- v-----

Pusės milijono karių žmonų 
su kūdikiais, spėjama, bus ap­
rūpinta ateinančiais 12 mėn. 
sulig motinų ir kūdikių sku­
baus reikalo programo, kuriam 
kongresas paskyrė $42,800,000, 
sakė Katherine F. Lenroot, 
Children’s bureau, U. S. De­
partment of Labor viršininkę.

Ji pridėjo, kad daugiau 40,- 
000 atsitikimų užtvirtinti kiek­
vienas mėnesis. Nuo pradžios 
programo kovo, 1943 m., per 
gegužį šio meto, daugiau negu 
355,000 motinų ir kūdikių val­
džios pagelbėti.

Lėktuvų kadetų žmonos pir­
mą kartą turi pagelbos progą 
lygų šeimynomis vyrų keturių 
pagrindinių laipsnių kariuome­
nės, laivyno, laivyno kareivių 
korpuso ir pajūrio sargybos.

Pinigų įteikta valstybės svei­
katos agentūroms aprūpinti 
mediciniškas, slauges ir ligoni­
nes priežiūrą, karių žmonoms 
prieš gimdymą, gimdyme ir se­
kančius šešiųs mėnesius ir kū­
dikiui per pirmą metą. 

-------- v--------
GAZOLINO RACIONAVIMO 

UŽRAŠAI ATIDARYTI 
VISUOMENEI 

----- v------
Office of Price Administra- 

tion nustatė, kad visuomenė 
galės patikrinti rekordus gazo­
lino racionavimo kiekių, išduo­
tų vietinės War and Rationing 
įstaigos.

“Yra visiškai tinkama, kad 
administracinėse ribose žmo­
nės turi teisę žinoti mylių kie­
kį pripažintą kitiems, kurie 
prašo dalį gazolino, kuris fak­
tinai visiems priklauso.” In­
strukcijose vietinėms įstaigoms 
sakoma: “Nors nėra geistina 
nė įmanoma be skirtumo vi­
siems rodyti įstaigos užrašus, 
bet pripažintų mylių kiekiai 
turėtų būti parodomi sulig pa­
reikalavimo.”

' . -------- v--------
INVENTORIUS PRISAKYTAS 

RACIONUOTŲ BATŲ
—.—v-----

Batų įstaigos — retail parda­
vėjų, išdalinetojų, smulkių pre­
kybų ir išdirbę jų turi paimti 
racionuotų batų inventorių ir 
įvertinti racionus pabaigoje 
darbo dienos pirmadienį, liepos
31 d., pareiškė Office of Price 
Administration.

Pareikalavimo smulkmenys 
bus paskelbta per ateinančias 
dvi savaites, sakė OPA. Įrašy­
mo forma bus pasiųsta dalyto­
jams'. - "

LIETUVIŠKU KVISLINGU GALERIJA

XVII.
Gaila, kad Justo Paleckio 

sąžinė labai trumpai jį grau­
žė. Lietuvos prezidentas skun­
dėsi Krėvei-Mickevičiui ir ki­
tiems savo sėbrams apie De­
kanozovo apgavystes, bet kai 
pats Dekanozovas jį vėl paė­
mė savo nagan, tai mūsų že­
maitis visai užmiršo savo 
graudžius verksmus.

Paleckis pradžioje blogai 
pasijautė tikroje kvislingo ro­
lėje, bet savo pažįstamiems 
daugiau nesiskundė. Kai pa­
tyrė, kad čekos agentai jau 
yra informuoti apie visus jo 
svyravimus, tai nutarė nesis­
kųsti, bet vaidinti komediją 
iki galo.

Tuometinis Lietuvos prem­
jeras delsė su ministerio ka­
bineto posėdžiu, nes žinojo, 
kad visa širdimi Maskvai tar­
naują Povilas Pakarklis arba 
kitas Stalino agentas iškels 
naujų rinkimų klausimą net ir 
tuo atveju, jeigu premjeras jo 
visai neįrašys dienotvarkėm

Lietuvos prezidentas, paties 
Dekanozovo pakurstytas, ne­
laukė premjero pranešimo, 
bet pats ėmėsi šaukti ministe- 
rių kabineto posėdį. Paleckis 
telefonu pašaukė Krėvę-Mic­
kevičių ir pranešė jam, kad jis 
pats šaukiąs ministerius pas 
save, kur jis yra pasiryžęs pir­
mininkauti posėdžiui. Ta pa­
čia proga Paleckis informavo 
premjerą, -kad .tame posėdyje 
bus svarstomas įstatymo pro­
jektas naujiems seimo rinki­
mams pravesti.

Krėvė-Mickevičius ir kiti ar­
timieji jo draugai žinojo, jog 
reikalas eina apie Lietuvos 
nepriklausomybės naikinimą. 
Jis aiškiai matė, jog Paleckis 
jau yra įkinkytas į tas Mas­
kvos pinkles, apie kurias Mo­
lotovas Kremliuje jam buvo 
užsiminęs. Pats premjeras 
buvo priešingas šiam planui, 
bet posėdin jis privalėjo eiti.

Minėtame susirinkime Pa­
leckis jau perskaitė Maskvos 
agentų paruoštą rinkimų į 
“liaudies seimą” įstatymo pro­
jektą, o ministeriams nieko 
kito neliko, kaip sutikti su 
ruošiamu krašto pavergimu.

Nors Dekanozovas šiame 
kabineto posėdyje nedalyva­
vo, bet nė Paleckis, nė Krėvė- 
Mickevičius, nė Gedvilą, nė 
Venclova prieš šį įstatymo 
projektą neprotestayo.

Vincas Krėvė-Mickevičius 
bent pareiškė norą pasitraukti 
iš kabineto, tuo tarpu kiti lie­
tuviški ministerial, nors jie ir 
nesutiko su Dekanozovo įsa­
kytu “greitu tempu”, nedrįso 
pasitraukti iš kabineto.

Jeigu Paleckis pats nepasa­
kys, tai Lietuvos visuomenė 
taip ir nežinos kas jį privertė 
taip greitai pakeisti savo nuo­
monę dėl Lietuvos nepriklau­
somybės panaikinimo. Apie 
Paleckio pasisukimą dabar ga­
lima tiktai spėlioti. Jį galėjo 
paveikti griežtas Dekanozovo, 
Sniečkaus arba kito Maskvos 
agento pagarsinimas. Jo sąži­
nę galėjo nuraminti ir didoka 
kokajino dozė, kuri buvo vi­
siškoj čekistų kontrolėje.

Kai buvo priimtas “rinki? 
mų į liaudies seimą” įstaty­
mas, Paleckis visu savo kūnu 
ir siela pasinėrė rinkiminėn 
propagandom Jis ne tiktai 
pats kalbas sakė, bet ir kitus 
kabineto narius siuntinėjo į 
provincijas. Paleckis manė, 
kad ši jo veikla bus pakan­
kamu ištikimumo įrodymu, 
bet Dekanozovas Paleckio kal­
boms nepasitikėjo. Paleckis į 
rinkiminius sąrašus nepateko, 
“liaudies seiman” jis nebuvo 
išrinktas.

Paleckis yra labai nervuo­
tis ir bevalis žmogus, šis Mas­

kvos agentų elgesys jį labiau 
erzino ,negu tikrasis kalėji­
mas. Maskvos agentai pamatė, 
kad Paleckis gali padaryti-ko- 
kią nors kvailybę, kuri jiems 
būtų aršesnė, negu prezidento 
pavarymas. <

Maskva Paleckio svyravi­
mais buvo nepatenkinta, bet 
ji, vis dėlto, nenorėjo Palec­
kio visai pavaryti. Maskvai 
rūpi išlaikyti valdžios konti- 
nuitetas. Ji nekreipia jokio 
dėmesio į tai, kad Smetona 
buvo neteisėtu būdu prie val­
džios vairo prikopęs, bet įro­
dinėjo, kad Lietuvos valdžia 
teisėtai buvo perduota Palec­
kiui. Smetonos paskirtas Mer- , 
kys pakvietė Paleckį sudaryti 
ministerių kabinetą, o vėliau, 
kai Merkys pasitraukė, tai Pa­
leckis legaliai ir prezidento 
pareigas pradėjo eiti. Mask­
vai nesvarbu, kad Smetona 
nelegaliai buvo valdžią pagro­
bęs, jai svarbu, kad jos agen­
tai legaliai tą valdžią galėtų 
užkarti Lietuvos gyventojams.

Maskva žino, kad tarptauti­
nėje politikoje legalūs triksai 
kartais esti naudingi, todėl 
ji Lietuvos okupaciją ir sten­
gėsi įvinioti į legalistišką pa­
klodę. Vien tiktai legalistišku- 
mo sumetimais Maskva ir Pa­
leckio nenorėjo visai likvi­
duoti.

Pradžioje Dekanozovo agen­
tai pagąsdino Paleckį, o kai 
šis išsigando ir pasižadėjo pa­
sitaisyti, tai tada jie ir į “liau­
dies seimą” jį išrinko. Deka­
nozovas įsakė pavaryti iš “sei­
mo” 30 metu amžiaus Abako- 
nį, o jo vieton paskirti Palec­
kį.

Buvo pravesta, žinoma, rin­
kiminė komedija, bet visi iš 
anksto jau žinojo, kad Palec­
kis bus išrinktas 98%, nes vie­
tomis rinkimuose dalyvavo 
beveik visas šimtas nuošim­
čių rinkikų, o jokio kito kan­
didato nebuvo.

Kai rinkimai buvo pravesti, 
tai Paleckis ir vėl buvo įtrauk­
tas į aktyviųjų eiles. Jis tuo­
jau buvo išrinktas į aukščiau­
sią lietuviško sovietų tarybą. 
Ministeris pirmininkas Krėvė- 
Mickevičius buvo pavarytas, 
bet Paleckis pasiliko.

Maskvos propagandos agen­
tūros skelbė, kad okupacinė 
valdžia nesiklšianti į Lietuvos 
vidaus reikalus. Tarybinės 
Lietuvos valdžios pryšakyje 
pasiliko tas pats Paleckis, ku­
ris buvo ir nepriklausojnos 
Lietuvos pryšakyje. Maskva 
kontinuitetą išlaikė, kuris jai 
labai pigiai kainavo. Ji pri­
skyrė prie Paleckio porą šni­
pų, kurie nesitraukė nuo pre­
zidento net ir tuo atveju, kai 
jis tardavosi su oficialiais as­
menimis.

O 1940 metų liepps 31 die­
ną Stalino agentai pasiuntė 
Paleckį Maskvon, kur jis at­
liko patį bjauriausią kvislingo 
darbą. Apie tai pakalbėsime 
rytoj. —Kazys Varkala.

-------- v--------

Panaikinti Tairams 
Pirkti Permitai

----- v-----
Daug trokų ir busų savinin­

kų turėjo permitus tairams 
pirkti. Tie permitai buvo duo­
ti liepos 15 dieną arba pirmiau. 
Dabar 100,000 permi.tų atšauk­
ta. Atšaukti pe nitai pirkti tai­
rams 8.25 mieros ir didesniems, 
jeigu jie nėra būtinai reikalin- 
gi- f.

Kainų administratorius Ches 
ter Bowles sako, jogei šių mie 
rų tairų labiau jaučiamas tru­
kumas. Kitų mierų tairų tokio 
trukumo nejaučiama, įtaigi ki­
toms tairų mieroms. duoti per­
mitai pasiliks galioje, f ■ ■■ i
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LAIŠKĄ GAVO KEISTUČIO 
CHORO WRITE HIM CLUB

Rašo buvęs choro narys, 
Sgt. John Samulonis

Dear Lucille:
Ar kada tamsta mąstei apie 

ramų, nepaliaujamą knarkimo 
grožį? Aš mąsčiau. Praėjusią 
naktį girdėjau didingą simfo­
niją žmonių, kurie atrodė mir­
tinai užmigę. Guldamas lovon 
žinojau, kad miegojusieji buvo 
ramus pakankamai, tačiau ko­
kį triukšmą jie darė! Tie, ku 
rie dar nemiegojo, tikrai turė­
jo vaišes klausytis triukšmin­
gos, modernios simfonijos, nors 
knarkimas paeina iš labai se 
nų laikų. O juk tenka pasaky­
ti, kad šie vyrai yra modernus 
— taigi šis jų menas tur but 
yra amžių ištobulintas. Kad ir 
nenoromis, aš turėjau klausy­
tis, o paskui kritikuoti.

Viename kareivinės gale bu­
vo šaunusis duetas. Ilgą laiką 
gilus basso ir skardus tenoras 
palaikė nuostabiai tobulą tem­
pą. Klausydamas, aš galvojau, 
ar tas basso nebuvo Keistučio 
Choro dalis. Laikui tačiau slen­
kant, jų sutartinė pradėjo krik­
ti ir jau nebegirdėjau harmo­
nijos. Kada taip atsitiko, tai 
nutariau, kad ne vienas iš jų 
nebuvo pakankamai geras į

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki I 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
SUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS 
Prakaituojančios

KOJOS
pagalba vienos 

DEVI- 
Tegu būtina

DEVINES OINTMENT

Keistučio Chorą įstoti.
Arti manęs buvo knarkėjas, 

kurs matomai dėjo didelių pa 
stangų į savo knarkimą. Ben 
dr.ai gi paėmus visas jo pastan­
gas, tenka pasakyti, kad jo 
knarkimas buvo visai nemuzi 
kalus. O visgi buvo didelis ža­
vumas visame tame knarkime. 
Kiekvieno knarkimas buvo skir­
tingas ir vertė mane klausytis. 
Įtraukiant kvapą, jis atrodė už­
marių pilnas. Na, paimkime 
pilną įkvėpimą, kaip vieną mu­
zikos posmą, į, sakysime, ke 
turias ketvirtis laiko. Paprastai 
keturios ketvirčio gaidos už 
baigtų posmą. Jis tačiau įmai 
še aštuntas gaidas ir šešiolik 
tas — be jokio rymo ar pras­
mės! Kiekvienas knarkimas, 
įkvėpiant, turėjo aiškius susto­
jimus lygiai kaip muzikos gai­
dose. Aš tik stebėjau pasėkas, 
ir įtikėk manim, muzikalumo 
jam truko!

Jo išpūtimas betgi buvo vie 
nodas, nenukrypstąs baritonas 
nesikeitęs daug.

Turėjau vargo ir su kitu. Jis 
yra vienas iš tų “stop” ir “go” 
vyrų. Veikiausia civiliniame gy­
venime jis buvo trafiko polici­
ninkas. Keletą minučių paeiliuj, 
tarpais, jis paleis lyg susirū­
pinusį, laužytą knarkimą, ot, 
sakytum, kad sapnuotų baisų 
sapną. Po to pabus kurį laiką 
tykiai, gi paskui ir vėl pra­
dės tą pačią melodiją. Tai ty­
kus protarpiai knarkime — štai 
kas many rūpestį kėlė.

Visai arti manęs vaikinai bu­
vo labai mandagus. Jų miegas 
buvo gilus, bet pastovus, ir net 
kvėpavimas matomai nevargino 
jų. Dabar duosiu tamstai arti­
mai personalį klausimą: Ar tam­
sta knarki? Tamstai nereikia 
klausimą atsakyti. Ir tikslu pa­
rodyti, kad nieko blogo nema-, 
nau, aš atsakysiu tą klausimą 
apie save: aš neknarkiu.

Vakar popiet, tiksliau pasa­
kius vakare, keistokas priepuo­
lis pasitaikė. Kareivių Klube 
mes turime žaismę panašią į 
kautynes ore. Ant skrynios vir­
šaus yra įtaisas kaip kulkos; 
vydis, atkreiptas į ekraną. Lėk­
tuvas pralėks ekranu įvairiose 
dalyse trisdešimt kartų už ni­
kelį. Gi vyro prie kulkosvydžio 
užduotis bus pataikyti į ji vie­
nu iš trijų elektrikiniai akiai 
įrengimų. Užpakaly musų buvo 
grupė ekspertų šaulių ir čia iš­
kilo ginčas. Pagaliau du iš jų 
nutarė išbandyti savo įgudimą. 
Pirmasi bandė ir pataikė į lėk­
tuvą tik septynis kartus iš 30 
progų. Na, ir teko jam pašaipos 
pastabų išklausyti, kai jis atsi­
sėdo. Kitas vyras, su pilniau­
siu pasitikėjimu pasauly, paki­
lo ir įmetė nikelį mašinon. Apie 
tą laiką teatro minia pradėjo 
rinktis vidun. Į vieną ir į ki 
tą pusę jie ėjo ir maišėsi. Ma­
šina veikė, vyrai gi maišėsi. 
Mes pradėjome juoktis. Kai ma­
šina pagaliau sustojo, tai pa 
sirodė, kad tas ekspertas šau 
lis nepataikė ne Vieno karto iš 
30. Jis priėmė geru upu musų 
pašaipą ir visi mes turėjome 
smagų laiką (o pataikyt veik 
neįmanoma, kai kiti maišos).

Šiandien praėjo kita lengva 
diena. Buvau tik vienoj forma­
cijoj ir susipakavau popiet. Su­
tikau Stanley ir penkis kitus 
vaikinus, ir praleidžiau keletą 
valandų su jais. Atėjau anksti 
parašyti laišką. Turėjome ne­
mažai smagumo prie stalo. No 
rėčiau papasakoti juokus, ku-

V Is •

NAUJIENŲ-ACME Radiophoto
Clevelande, Ohio, įvyko didelis gaisras kurio metu sudegė per visą bloką nu­

sitęsusi liejykla. Tvirtinama, kad gaisro metu keli asmenys neteko gyvybės.

They Said Last Week
Secretary of State, 
CORDELL HULL:

"POKARINĖS IMIGRACIJOS PROBLEMAI
. . ' . . ... ..................... i•i

O3H

Karui pasibaigus milijonai 
europiečių žiūrės į Ameriką su 
pasitikėjimu, tikėdami sulaukti 
ne tik pašalpos, bet ir ko kito. 
Jie žiuri į Ameriką kaipo į at­
eities šalį.

Tas visiems primena faktą, 
kad Jung. Valstijos turės nu­
statyti pokarinės imigracijos 
tvarką. Jau dabar visokia prie­
spauda jaučiama. Vienoj pusėj 
stovi tie, kurie nori pakeisti 
dabartinius kvotos įstatymus; 
kitoj milijonai nerimaujančių 
žmonių, kurie nori čia atvykti. 
Imigracijos įstatymai turės bū­
ti pakeisti. Bus palengvinimas 
kaikuriems žmonėms arba tau­
tomis, apsunkinimas kitiems. 
Jau kelios grupes Šioje šalyje 
remia varžančius patvarkymus, 
kaikurie visiškai norėtų sustab­
dyti imigraciją.

E. P. Hutchinson, Imigraci 
jos ir Natūralizacijos Tarnystės 
narys neseniai išleistame straip­
snyje valdžios žurnale “Month­
ly Review” .aprašo kaikurias 
problemas.

Po paskutinio karo, p. Hut ­
chinson nurodo, daugiau žmo 
nių norėjo išvažiuoti į Europą, 
negu atvažiuoti į šią šalį. 1919 
metais apie 20,000 daugiau iš­
važiavo, negu atvyko. Padėtis 
tuoj pasikeitė. New Yorkįo Uo­
sto Imigracijos Komisijonierius 
pareiškė viešai, kad tarpe 4 ir 
5 milijonai europiečių laukė 
progos atvykti į Ameriką. Ki­
ti apskaitliavimai buvo aukštes­
ni, kaikurie laikraščiai pranešė, 
kad net 25,000,000 ateivių no­
rėjo atvažiuoti į šią 
bininkai Amerikoj 
Amerikos Legijonas 
kad visa imigracija
stabdyta. Kvotos įstatymai iš 
1921 ir 1924 m. pravesti.

“Bet padėtis bus visai kito­
kia, kada šis karas užsibaigs”, 
sako p. Hutchinson. Nes kvo­
toj įstatymai apsaugos šalį nuo 
per didelės imigracijos, kuri 
grasino šaliai 1921 m. Galime 
tikėti, kad pastangos bus deda­
mos pakeisti imigracijos įstaty­
mą, sumažinti kaikurias kvo­
tas ir pravesti dar kitas.

“Žiūrėdami į savo namines 
problemas”, sako p. Hutchin­
son, mes visi turime pripažin­
ti, kad musų demobilizuoti ka­
reiviai reikalaus darbų be jo­
kių konkurencijų. Ir Amerikos 
darbininkas .turi būti apsaugo 
tas. Kitais .žodžiais, musų al­
gos ir gyvenimo standartas tu­
ri būti užlaikyti, ir todėl suvar­
žymas imigracijos yra būtinas 
dalykas. Gal but, kad po karo 
“Amerika amerikiečiams” šauk­
smas bus labai stiprus. Nedar­
bas šioje šalyje po karo 
įvestų tolesnį imigracijos 
varžymą.

P. Hutchinsonas praneša,
Kongrese ir visoje šalyje varžą 
imigraciją patvarkymai svar­
stomi. Jis kreipia visų dėmesį 
į Amerikos Legijono priimtą re­
zoliuciją, kuri reikalauja sulai­
kyti visą imigraciją tol, kol ne­
dirbančių skaičius bus mažes­
nis nei vienas milijonas. Ir Sve­
timų Karų Veteranai nenori, 
kad įstatymai butų palengvinti. 
Jau Kongrese keli biliai įnešti 
dar toliau suvaržyti imigraciją.

tik
su-

kad

Susijaudinimas
Dėl Degtinės

----- y-----
Iš Peoria į Chicagą John W. 

Taylor, Decatur Cartage Com­
pany vairuotojas, atvežė 500 
keisus degtinės.

500 keisų degtinės tai bran­
gus turtas. Taylor pasiekė 
Chicagą naktį apie 12:20 va­
landą. Atvažiavęs į kompani­
jos kiemą, jisai troke užmigo, 
ha buvo pavargęs.

Rytmetį ji pakėlė iš meigo 
kilų trokų vairuotojai, reika­
laudami vietos savo trokams. 
Taylor pavažiavo į kitą gatvę, 
sustabdė savo froką, nuėjo pa­
valgyti, o po to, sugrįžęs, vėl 
troke užmigo.

Tuo tarpu kompanija pasi­
gedo degtinės. Duota žinoti 
policijai apie pražuvimą vai­
ruotojo ir trokp su brangia 
degtinę., Policija, detektyvai, 
kompanijos samdiniai suskato 
ieškoti troko po visą miestą. 
Pagaliau surado ir troką ir 
vairuotoją bemiegantį jame 
už poros blokų nuo kompani­
jos sandėlių, ir visi lengvai at­
siduso, kad brangioji degtinė 
nenuvažiavo kažin kur.

The American people do not 
glorify war. We do not embrace 
it as a way of life. But if our 
freedom is threatened we will 
fight hard and gloriously and 
with all our resources for its 
preservation.

“In this hour of war it is 
highly fitting that we look 
ahead to the days of peace and 
to ways and means of insuring 
against the outbreak of another 
world catastrophe.”

— Common Council —

ROBERT A. LOVETT, Assist­
ant Secretary of War for Air:

“I haven’t the slightest idea 
how long the war will last but 
I do know that it will go on 
much longer than seems to be 
the general impression here. 1 
see nothing to support the op­
timism ithat is current in many 
circles.”

— Common Council —

KENT COOPER, Executive Di­
rector of the Associated Press:

we declare for 
provisions pro- 

world-wide right

“A guarantee against future 
wars ir a better understanding 
among nations. The unhindered 
interchange of independent 
news can beget such under­
standing.

“Therefore, 
peace treaty 
claiming the
of all men to get, send and 
publish the news for the in­
formation of the public, with­
out interference; by govern­
ments and at uniform commu­
nications rates. In our country 
we insist that censorship shall 
end when the war ends.”

— Common Council — 
. *

DR. ERNEST H. HOOTON, 
Harvard University, Depart- , 
rnent of Anthropology:

šalį. Dar- 
išsigando, 
reikalavo, 
butų su-

riuos girdąjau. Atsiskirdamas 
paspaudžiau visų rankas, nes ži ■ 
nau, kad daugumos jų nebetu­
rėsiu progos sutikti.

Kaip sekasi Chorui jo trans■ 
davimai? Tikiuos, kad praėju­
sį pirmadienį viskas pavyko ge­
rai.

Atiduok mano linkėjimus tam­
stos motiAai ir seserims.

— John.

“Gal kvotos įstatymas bus 
palengvintas humanitariniams 
tikslams, — padėti persekio­
tiems asmenims arba pabėgė­
lių vaikams... Gal bus natūra­
lūs palinkimas teikti specialias 
privilegijas musų dabartiniems 
alijantams... pakeitimas kinie­
čių sulaikymo... gal prie taikos 
stalo turėsime kokių moralių 
arba aiškių pareigų. Galutinai, 
įsteigimas pastovios pasaulinės 
tvarkos priklausys nuo koope­
ratyviško veiksmo, ir išrišimui 
šios problemos neturime užmir­
šti tarptautinės migracijos.

FLIS.

PIRKITE KARO BONUS

Tyrinėja Kaltinimą 
Atkreiptą Prieš 
Republikonus

Prieš kurį laiką mirė 
milionierius. Chicagos kontrak- 
itorius Michael E. White. Ry­
šium su jo turto palikimu buvo 
iškelta teisme Chicagoje byla. 
Ir šią bylą benagrinėjant pa 
daryta kaltinimas, jogei buvęs 
gubernatoriaus Green adminis­
tracinis auditorius, Gilbert E. 
Keebler, duodamas valstijos 
kontraktus White kompanijai, 
kolektavęs po 5 nuošimčius iš 
kontraktų į republikonų fondą 
politiniems 
budu, sako 
kolektuota

Praėjusį
Jury .apklausinėj© Keeblerį ši­
tuo klausimu. Šiandien, pirma­
dienį, jis yra vėl pašauktas ap­
klausinėjimui. Bus klausinėja­
mi taipgi White kompanijos at­
stovai.

multi

reikalams. Tokiu 
kaltinimas, buvę su- 
$649,000.

penktadienį Grand

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENJSE*’

Greita joms 
minutės masažavimu su 
NES OINTMENT, 
alyva į 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WTEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
N esutepantis—N enudažantis 

800 N. Clark St., City 
SUPERIOR 1462.
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a just world order.”
— Common Council —

CHARLES E. SORENSEN, 
president, Willys-Overland 
Motors:

“World rehabilitation and our 
own national requirements will 
call for further expansion of 
American production facilities. 
Our young men after the war 
will stand on the threshold of 
a greater opportunity than has 
existed for any preceding gene­
ration.”

— Common Council —-

INSURANCE
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU­
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ
UGNIES.

• APDRAUDĄ
• APDRAUDĄ
• APDRAUDĄ
• TAVERNŲ ir namų savi­

ninkų, kurioje randasi ta­
vernai nuo Public Liabi­
lities.

NAMŲ NUO
RAKANDŲ.

NUO VAGIŲ.
LANGŲ.

Raštinėje per
A. RYPKEVIČIŲ

1739 S. Halsted St

Raštine atdara kas vakaras 
iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.

MADOS

“Racial difference provides 
the most obvious excuse for an­
tagonism that really springs 
from sheer selfish desire to do­
minate others and speciously to 
justify rivalry that is political, 
social or economic.

“The hatreds that arise from 
human competition easily shift 
their emotional expressions 
from race to nationality to eco­
nomic class to religious affilia­
tion, or ito any other handy pre­
text whereby an ugly sentiment, 
a sordid motive or down right 
visiousness may be rationalized 
or whitewashed.”

— Common Council —

ARCHIBALD MacLEISH, 
Libraries of Congress:

“A country can avoid almost 
every other kind of relations, 
but ideas cannot be avoided. It 
is important that they be com­
municated against a background 
which makes them understood.”

— Common Council —

DR. HARRY WOODBURN 
CHASE, Chancellor New 
York University:

“We can emerge from this 
war into a period that will be 
bright with promise for man­
kind. But that we can do only 
at a price. That price is the 
definite assumption and main­
tenance of our responsibility in
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No. 4619—Išeiginė suknelė. Su­
kirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20 
30. 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48.

KAINA 20c
No. 4726—Namie dėvėti suknelė. 

Sukirptos mieros 12, 14, 16 18, 20, 
30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių, iškirpkit pavyzdį ir numerį, 
pažymėkit mierą ir aiškiai parašy­
kit savo vardą, pavardę ir adresą. 
Siųskit 20c pašto ženkleliais kartu 
su užsakymu. Adresuokit—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 20 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.-------------
Mieros ......................... per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Iš priežasties lėtumo pašto, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 40 AKRŲ farma. 
Geri budinkai, 5 kambarių namas. 
Ežeras prieina. Geras kelias. Prie­
žastis .oardavimo—turiu du ukius.

8616 VINCENNES.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

133 AKRAI, pienininkystės ūkis. 
40 mylių į žiemius nuo Chicagos; 
2 stubos (savininko ir rendaunin- 
ko stuba). Geri trobesiai ir gera 
žemė; 20 akrų miško. $18,000 su 
$8,000 įmokėjimu; likusi suma per 
15 metų už 4]/2%. Louis I. Behm, 
Grayslake, Ill., Phone 5151.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

REIKIA

DŽENITORKŲ

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

MERGINV-MOTERU

Prosytojų, 
Patikrinto jų.

STUDENČIŲ IR 
ŠEIMININKIŲ

Darbas pilnam laikui arba 
daliai laiko.

DARO PINIGUS — 74 akrai; 
arti prie Glen Ellyn; neblogi tro­
besiai: geriausia žemė. Puikus vaiz­
das. Sodas, milžiniški skirpsų me­
džiai. Apylinkė paruošta statybai. 
$15,000. KLEIN, 472 Main St.

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 vakaro.

PATYRUSIŲ IR 
NEPATYRUSIŲ. 

MOTERŲ SUKNELĖS. 
GERAS MOKESTIS. 

BONUS.
Šviesi, oringa dirbtuvė.

Galite pasirinkti valandas nuo 
8 ryto iki 5 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

200 AKRŲ FARMA. Gera barnė, 
kiti budinkai. Išaugino 70 bušelių 
kornų geresnėje žemėje. Gera ga­
nykla, yra truputis dykumų. Priei­
nama kaina. Turi parduoti, nes lik­
viduoja nuosavybę. Morrell Estate, 
Remington, Indiana.

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARUPINAOS;
NEMOKAMAI VALGIS

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia.

Moterų ir Merginų

Meras Paskelbė 
Pakraščiu Sargy 
bos Savaitę

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Ateinantį penktadienį, rug- 
piučio 4 d., sukaks 154 metai, 
kai tapo įsteigta Jungtinių Val­
stijų Pakraščių Sargyba. Pra­
džia buvo nežymi. Kongresas 
įgaliojo valdžią paskirti Pakraš­
čių Sargybai šešis laivus.

Šiandien gi, šiame kare, Jung­
tinių Pakraščių Sargyba vaidina 
labai svarbią rolę.

Ryšium 
Jungtinių 
Sargybos 
Chicagos
Kelly paskelbė laikotarpį nuo 
liepos 30 dienos iki ateinančio 
penktadienio, kaip Pakraščių 
Sargybos Savaitę Chicago j e.

Illinois Bell 
Telephone Company

Dirbkite naujoj dirbtuvėje 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

48 valandos į savaitę. 
Pusantro mokesčio kas virš 

40 valandų darba. c v
Geras mokestis pradžioje, 

plus bonus.
Gary Steel Supply Co.
2300 So. Springfield Ave.

Patyrimo 
mokysime 
dirbtuvės darbui.

Entry clerks 
Packers

> Assemblers
Service Clerks 
Stencil Cutters 
Messenger 
Order Readers
Filer
Typists
Sorters
Checkers
Mail Openers 
Weighers 
Record Clerks

nereikia. Mes iš- 
jus raštinės arba

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

S. KARPEN & BROS.
636 W. Cermak Rd.

REIKIA
VYRŲ—VAIKINŲ

šiems darbams:
★ Upholsterers
★ Trimmers
★ Spring setters
★ Seat makers
★ Wood workers
★ All around machine

hand and sawyers
★ Roring machine operators
★ Assemblers
★ Laborers
Patyrusių arba nepatyrusių.
Geras mokestis, daug virš- 7 o

laikio.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MATRASŲ DIRBĖJŲ
Reikia matiasų dirbėjų ir uphol- 

sterninkų. Mokame gerą algą besi­
mokinantiems.

$31.20 PER SAVAITĘ BEISIMO- 
KINANTIEMS. Po dviejų savaičių 
praktikes mokame nuo $41.60 iki 
$65.00. Toks yra musų dirbtuvės 
patvarkymas. Senai gyvuojanti lo­
vų kompanija su pokariniu užtik­
rinimu.

Ateikite šiandien.
A. Brandwein & Co.

2361 So. State St.
REIKIA PIRMOS KLASĖS VY­

RO pakavimui orderių. Nuolat dar­
bas, gera alga, proga po karui. 
Essential darbas. 735 W. Lake St.

REIKALINGAS VYRAS NAMŲ 
darbui. $130 per mėnesį, šešios dar­
bo dienos savaitėj. 720 N. Wabash.

REIKALINGAS KEPĖJAS nuo­
latiniam darbui. Geras mokestis.

CAPITOL 3112

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St
FINIŠERKŲ

ALDENS CHICAGO 
MAIL ORDER CO.,

511 S. PAULINA ST.

Moterų sporto rubai.
Šviesi, oringa dirbtuvė.

Geros darbo sąlygos.
GERAS MOKESTIS.

Valandos nuo 8 ryto iki 5 va­
karo. šeštadieniais iki pietų.

VYRU-VAIKINU
Daliai arba pilnam laikui.

Galite pasirinkti valandas nuo 
8 ryto iki 5 vakaro.

Stock Work
Order Fillers

su besiartinančia
Valstijų Pakraščių 

154 metu sukaktimi 
meras Edward J:

CHARLES HYMEN DRESSES
237 SO. MARKET'ST.

TESTERS
* SOLDERERS

* INSPECTORS

REIKIA SUDĖSTYTOJŲ, suly- 
dintojų, patyrusiu .prie radar trans- 
formerių darbo. 70c. į valandą pra­
džioje. Taipgi reikia nepatyrusių 
prie mažų vyniojimų ir dalių su­
dėstymo. Geras mokestis pradžioje. 
Pastovus darbas. Kreipkitės

1259 S. CAMPBELL.

POWER 'MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Išmokysiu! nepatyrusias ope- 
ratorkas musu darbui. Geras 
mokestis. Gera aplinkuma. Už­
tikrintas darbas po karo. Atei­
kite šiandien.

Packers

Warehouse
Receivers

Service Men

* SUPERVISORS
A. Brandwein & Co

ALDENS CHICAGO 
MAIL ORDER CO.,

511 S. PAULINA ST.

Karys Lietuviška
Pavarde Sužeistas

2 ADATŲ OPERATORKŲ
* ASSEMBLERS

2361 So. State St.

LYON & HEALY
Aukščiausias mokestis, .puikiausios 

darbo sąlygos.
81 W. VAN BUREN.

ROOM 306

Valandos nuo 8 ryto iki 5 va­
karo. šeštadieniais iki pietų.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farroas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namu 
oirkti už cash arba mainais. Norin 
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
natarnavimn šaukite*
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

2 AUKŠTŲ, 2 po -4, mur. namas 
Brighton Parke. 2 karų gar. $7500. 
Nauja 6 kamb. rezidencija, 2 kamb. 
beismente; 2 maudynės; karštu 
vand. šildoma. Lotas 35x125. Arti 
59th St. $7900. Ir šiaip visokių bar- 
genų. Z. S. MICKEVICE, 2500 W. 
59th St, REPublic 7731.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokay Pardavimui

VISI TIE AUTOMOBILIAI 
ŽEMIAU LUBŲ KAINOS

PIRKITE SU 
PASITIKĖJIMU 

VISI KARAI GARANTUOTI 

BRADY 
6323 S. ASHLAND 

VIRS 20 METŲ TEISINGA APYVARTA 
PAMATYKITE PATYS IR ĮSITIKINKITE, 

KAD M CSV KAINOS YRA ŽEMESNES. 
VIRS 200 PASIRINKIMAS. 

LENGVAIS IŠSIMOKEJIMAIS. 
. GREITAS PRISTATYMAS 

MES SUTVARKYSIM JUMS FINANSAVIMĄ 
DAUGUMA KARŲ TURI 5. KAIP NAUJUS. 

pairus .radio, šildytuvus, etc. 
Liberali mainų nuolaida. 

1941 M. AUTOMOBILIAI 
DODGE SĖD. Fluid Drive $1075 
NASH 5 PAS. Sėd., kaip naujas $975.00 
DE SOTO 4 our. Gražuolis $1150.90 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI 
PLYMOUTH 4 DUR. 2 DUR. CLUB CPE 
PONTIAC «” CILIND. 4. 2 d. sedanai 
BUICK SEDANETTE beveik naujas. 

FORD 2 DURŲ SĖD.—Pilna kaina 4>u7b 
VV1LLYS 4 DURŲ CUSTOM SEDAN. 
CADILLAC Sndanelle ir 4-rių durų. 
HUDSON "6" CILIND. 2 durų oust. sėd. 
LINCOLN ZEPHYR, 4 durų custom. 

1940 M. AUTOMOBILIAI 
PONTIAC “6” cyl. Sedan $795.00 
LA SALLE 6 pas. Club kaip naujas. 
CHRYSLER 4 our. mažai įnyl. $975.00 
BU (CK SUPER 4 DURŲ SEDANAS. 
CHEVROLET 4 DURŲ IR 2 DURŲ. 
DODGE 4 DURŲ Luxury Liner sedanas. 
NASH “6” CILIND. 4 DURŲ SEDAN. 
STUDE. CHAMPION de luxe 4 durų. 
OLDS. “6” eil. 4 dur. sedan $795.00 
FORD MODEL 85-MODEL 60 SEDAN. 

PLYMOUTH SPEC. DE L. 4. 2 d. sedan. 
PACKARD CLUB Coupe “6” cilinderių. 
KAINA $745.00

1939 M. AUTOMOBILIAI
SMALL SERIES 5 pasaž. sedan, pilnai reng. 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI. 
KAINA $650.00.
FORD club Coupe gražus $450.00. 

DE SOTO 4 durų Custom Sėd., overdr. 
DODGE 4 durų Luxury Liner sedanas. 
DODGE Club Coupe—Pilna kaina $495. 
HUDSON “6” cilind. Country cl. 4 durų.
OLDS. “6” Cilind.—2 durų sėd. $495.00 

OLDS. “6” CIL. 4 DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH 2 DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DUR. SEDAN. 
WILLYS MODEL “39” SEDANAS. 
CHRYSLER “6” CILIND. 4 DURŲ SĖD.
Raina $575.00.

LINCOLN ZEPHYR 4/divu cost sedanas.
1938 M. AUTOMOBILIAI

PLYMOUTH 4 DUR. SED—Pilna kaina $425 
BUICK SMALL SERIES 4 DURŲ SEDANAS. 
DODGE 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $395.00 
CHEVROLET 2 durų ir 4 durų sedanai. 
FORD 4 DURŲ IR 2 DURŲ SEDANAI. 
STUDE. “6” CILIND 4 D de luxe sedanas. 

1937 M. AUTOMOBILIAI

Karo Departamentas paskel­
bė vardus 44 Amerikos karių, 
kilusių iš Chicagos ir apylin­
kės, kurie buvo sužeisti karo 
veiksmuose. Jų tarpe minimas 
Pfc. Edwin P. Bialas. Jo tėvai 
gyvena 
avenue, 
viską.

REIKIA PATYRUSIOS FUR 
OPERATOR. Pastovus darbas. 
Maple Furriers. 126 N. Marion, Oak 
Park, EUClid 5818.

1423 W. LAKE ST

adresu 1858 Wabansia 
Pavardė atrodo lietu-

REIKIA NAKTINIŲ
VALYTOJŲ IR 
ŠLAVĖJŲ .. .

REIKIA 2 STENOGRAFIJOS 
mokytojų. Nurodykite visas kvali­
fikacijas su pirmu laišku atsiliep­
damos. Fox Secretarial College, 
79th and Halsted.

Cukraus Reikalu

Pastavus darbas ir aukščiausias mo­
kestis. Pirkiniams nuolaida, jeigu 

pirksite musų krautuvėje. 
NUOLATINIS DARBAS. 

Atsiliepkite tuoj aus!
Employment Office, 9-tas aukštas

REIKIA VALYTOJŲ
Naktų darbas. Maloni aplinkuma. 

Pastovus darbas. Kreipkitės .pro už­
pakalio duris. Valandos nuo vidur­
nakčio iki 6 rvto.

ILLINOIS ATHLETIC CLUB 
112 So. Michigan Ave.

MERGINŲ KAFETERIJOJ 
Vidurmiesčio banke. Solid Sand­

wich and counter merginų. 
Valandos: 8:15 ryto iki 3:15 popiet, 

šeštadieni iki 2:15 popiet. 
GERAS MOKESTIS. 

Nereikia dirbti sekmadienį arba 
šventadienį. Mokestis už visus ban­

ko šventadienius. 
PASTOVUS DARBAS. 
Personnel Department. 

230 SO. LA SALLE ST.

VYRŲ! VYRŲ!
Dirbtuvės darbui. Patyrijno nereikia 

BUTINA PRAMONĖ 
Pastovus darbai dabar ir bus 

po karo.
Malonios darbo sąlygos.

GERAS 
MOKESTIS

CONSOLIDATED
BISCUIT COMPANY 

1465 West 37th St.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas, 21 kambarys ir 2 krautu­
vės ir gyvenimui kambariai. Tin­
kamas tavernai ir restoranui.

2476 BLUE ISLAND AVE. 
Klauskite Dženitoriaus.

CHE V. 2 DURŲ SED.—Pilna Kaina $245.00 
BUICK 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $295 
DODGE 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS. 
PLYMOUTH 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS 
NASH “6” CILIND. 4 durų de luxe sedanas 
OLDS. ‘6” CILIND. 4 ir 2 čurų sedanai. 
PONTIAC “6” CIL. 4 DURŲ SEDANAS 
DE SOTO 4 DUR.: 5 geri tairai ------- $265

FORD MODELIAI “85”—“60”. 2-4 dur.
PIGESNEI TRANSPORTACIJAI

’36 Ford ____ $125 ’35 Olds.
’35 Dodge ------ $95 ’36 Buick .
’36 Ply m. — $185 35 Plym.
’36 De Soto — $95 35 Plym.
’35 Chev. __ $95 32 Ford
’35 Buick ____ $95 ’35 Hudson
’36 Dodge —

MODEL A
$145 
FORT

’34 
IS—3

Ford — 
pasirin

_ $95 
.. $195 
._ $85 
._ $95 
_ $85 
_ $95

$110

MŪRINIS BUNGALOW. 2 karų 
mūrinis garažas: uždaryti porčiai; 
elektrikinis refrigeratorius. Table 
top pečius. Galima pirkti ir rakan­
dus, grand niano. Kaina $5,500. Pa­
šaukite LAWndale 8848 arba PRO- 
spect 3010—Dr. Friedman.

2 FLATU MŪRINIS namas. At­
skiras karšto vandens šildymas. 2 
karų garažas. Greit busite savinin­
ku. 5310 W. Altgeld.

PIRKITE DABAR
Daugelis karų turi 5 prieškarinius kaip nau­

jus tairus, radio, baterijas, etc.
KOL KAINOS YRA ŽEMOS, MES TURIME

6323 S. ASHLAND
Atidarą visų dienų sekma. Kasdien iki v.

Jeigu turimą namie jūsų cuk­
rų kas pavogė, jeigu jis suge­
do ar kuri kita nelaimė jį iš­
tiko, tai 
tarybą 
daugiau 
rodymų,
certifikatui 
boję jūsų garbės žodžio.

NAMŪFRONTAS
----- v-----

BIRŽELIO MĖNESĮ 8,049 LĖK­
TUVAI PADIRBTA

THE FAIR 
State and Adams St.

nueikite į raciona’vimo 
ir gausite certifikatą 
cukraus nusipirkti. Į- 

paliudymų nereikės 
gauti, užteks tary-

OPERATORKŲ

REIKIA MERGINOS arba moters 
operuoti siuvamą mašiną. Patyri­
mo nereikia. Lengvas darbas 
taisyti skalbiamus audeklus.

MISS ETIENNE 
520 West 36th Street.

pa-

Vienos adatos siuvamos mašinos; 
taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia kitokių nepatyrusių darbininkių 

PASTOVUS DARBAS DABAR 
IR BUS PO KARO. 
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos.

REIKALINGA MOTERIS. Leng­
vas stubos darbas. Geri namai. 
Nėra sunkaus skalbimo; nereikia 
virti. Būti čia. Vienas vaikas. Tel. 
ARDmore 0705.

REIKIA PAGALROS VIRTU­
VĖJ ir naktinių valytojų. Sek­
madieniais dirbti nereikia. 
Dubdąme valgį ir uniformas. 
Gera alga.
HARDING’S, 68 W. Madison St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ,
busų aptarnautojų ir puodų 
plovėjų. Geros valandos, mais­
tas ir uniformos. Gera alga.O 
Sekmadieniais nedirbama.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture

1801 S. Michigan Ave.

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
moters abelnam namų darbui. Gau­
site atskirą kambarį su radio. Geri 
namai, gera alga. Du suaugę žmo­
nės ir du vaikai. 6343 No. Troy St. 
Briargate 1123.

REIKIA MERGINŲ
• IR MOTERŲ

ESSENTIAL DARBUI

HARDING’S, 68 W. Madison St.

PRAKTIŠKAI NAUJAS, gražus 
mūrinis moderniškas namas, 8 
kambarių. 1% maudynių. Automa­
tiškas alyva šildymas. Elektra, van­
dens šildytuvas, insuliuotas, užda­
ryti norčiai, atidaromi priešais gra­
žu daržo vaizdą. Lotas 100x325. 
Viškai. garažas, geroj apylinkėj, 
miestelio krašte. Greitai busite sa­
vininku. A. A. Miles, Lowell, Ind. 
Phone 3471.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALĖ 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PRIVATUS ŽMONĖS turi par­

duoti namų daiktus: elektrikinius 
daiktus, lempas, šaukštus, šakutes, 
stiklinius indus, kaurus, etc. Mrs. 
Lerner, 5753 N. Clark.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI FOOD MART su 
namu arba be jo. Pilnas prekių. 
Geriausi įrengimai. Daro didelį biz­
nį. Parduoda iš priežasties ligos.

Pašaukite LAFayette 8539.

Dirželio mėn. pristatyta. 8,- 
049 lėktuvų; 9.5 procentų nuo- 
pula, tuomi skiriasi nuo gegu­
žio mėn. pristatymo. Dalis nu­
puolimo yra priskirta sumažin­
to darbo tą mėnesį, ir iš dalies 
trys dirbtuvės mažesnių rųšių 
lėktuvų, kurios negalėjo išpildy­
ti užsakymus dėl nepaprastų 
aplinkybių, raportavo Aircraft 
Production Board.

Prisirenkite Dabar!
Geriems darbams, turintiems pui­

kiausią ateitį.
Mums reikia rankomis siuvėjų.

Labai aukštas uždarbis
Smagus, moderniški darbo 

kambariai.
Kreipkitės dabar! MISS NOLAN

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių arba pradinių. Darbas 
nuolatinis. Dienos arba nakties dar­
bas. Darbas nuo stukių. Duodame 
viršlaikį, bonus ir dykai apdraudą.

GLOVEMAKERS, INC.,
1735 W. Diversey Parkway

PATYRUSIŲ MOTERŲ skirstyti 
maišytus skudurus. Mokestis—85c 
į valandą. BERGER BROS., 2248 
W. Lake.

Darbas prie krovimo pow- 
deriotų kiaušinių.

Darbo valandos nuo 12 nak­
tį iki 8 ryto.

REIKIA PEČKURIO arba porte­
rio. Geras mokestis. Pastovus dar­
bas. Gyvenimui kambariai. Doug­
las Bath House. 3516 W. Roosevelt.

831 W. ADAMS ST

SHOTWELL MFG. CO

MAŠINISTŲ
Reikia mašinistų mašinšapei 

eksperimentiniam darbui.
$260.00 Į MĖNESI PRADŽIAI

ir

3501 W. Potomac

Garsinkites “N-nose”
Užtikrintas darbas po karo su ne­

paprasta proga ateičiai.

A. Brandwein & Co.

TIKROS VERTYBĖS, įkainuota 
greitam pardavimui 70 akru: dide­
lė moderniška stuba, garu šildoma; 
maudynė, gesas, bėgantis vanduo, 
elektra ir natūralūs židinys. Pilnas 
setas farmos trobesių ir visi gera­
me stovvie. Prie grįsto vieškelio, 
arti dviejų ežeru ir 2 mylios nuo 
miestelio: mokyklos ir bažnvčios. 
Tikras pirkinys už $10,000. Stuba 
ir trobesiai verti daūgiau, negu 
nurodyta kaina. (Galvijai, įrengi­
mai. ir tt. atskirai).
Savininkas W. J. Holzkopf, Route 3, 

Paw Paw, Michigan.

MUSICAL INSTRUMENTS
_____ MuzikaliaiĮ Inst^mentai_____

Reikia Vartotų Pianų
MOKAME AUKŠČIAUSIAS CASH 

KAINAS
už vartotus uprights ir player pia­

nus ir mažus grands. 
Telefonas VAN BUREN 9000.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

2361 S.. State St.
1116 N. SPAULDING. 6 kamba­

rių mūrinė rezidencija. 30x133. Kar­
štu vandeniu šildoma. Greitai gau­
namas karštas vanduo. Puikiausiam 
stovvje. $6300. SPAulding 5296, tik 
susitarus.

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

REIKIA MERGINŲ 
IR MOTERŲ

LENGVAS, ŠVARUS 
FABRIKO DARBAS.

PATYRIMO NEREIKIA.
MES JUS IŠLAVINSIME!

GERAS MOKESTIS 
PRADŽIOJE

NUOLAT DARBAS

DALIAI LAIKO MOKINIŲ 
VYRU IR MOTERŲ

PATYRIMAS NEREIKALINGAS

★ PUNCH PRESS 
OPERATORS

REIKALINGAS FUR CUTTER­
OPERATOR. Patyręs. Pastovus dar­
bas. Maple Furriers. 126 • N. Ma­
rion, Oak Park, EUClid 5818.

REIKALINGAS VIRĖJAS.

1V2 AUKŠTO BUNGALOW. Gel­
tonu plytų. 6 kambariu. Dvigubas 
garažas. Uždaryti norčiai: naujas 
nečius, refrigeratorius; Venetian 
blinds; linoleum. Bažnyčių ir mo­
kyklų apylinkėje. 3854 N. Bernard.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ
UŽ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
LUBACK. Tel. LINcoln 7273.

© King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing off

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold—* 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy I

Musterole helps break up local con­
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

MITCHELL MFG. CO.
2525 CLYBOURN AVĖ.

★ MATERIAL HANDLERS
★ MACHINE OPERATORS
★ DŽENITORIŲ

CHECKERS 
PICKERS 
KEEPERS

VALANDOS NUO 6 POPIET

★ ASSEMBLERS
★ ORDER
★ ORDER
★ STOCK
★ IR DAUGELIS KITŲ 

DARBŲ.
IKI 11 VAKARO

Patyręs. Matykite vyriausi virėja.
EITEL’S, 14 W. Randolph St. “

REIKALINGAS 
DARBININKAS 

pastoviam pokariniam darbui, 
ra proga patikimam žmogui.

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE. 
921 SO. KOSTNER.

Ge-

PATYRUSIU JĖGOS MAŠINOMIS 
SIUVĖJŲ REIKIA

Pastovus pokarinis darbas. Aukš­
čiausios algos. Malonios darbo sąly­
gos. Nemokamai ligoninė, atlygi­
nimo apdrauda. Slip Cover Co., 629 
W. Washington Blvd., SEEley 1414

KOL MOKYSITĖS.
ATIDARAS

REIKALINGA MOTERIS leng­
vam namų darbui. Mokame algą, 
duodame pastogę ir valgį. 757 E. 
37 St. Atlantic 5778.

UŽDIRBSITE GERAS ALGAS,
EMPLOYMENT OFFICE
Pirmadienį Trečiadienį ir Penktadienį 
nuo 8:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vakaro.

MAREMONT
1625 SO. ASHLAND AVĖ.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
restorane. 3465 So. Morgan St.

■ REIKALINGAS AUTO-mechani- 
kas, patyręs, aukščiausias jnokestis. 
Harry H. Knaack, Motor Sales. 
Buick Dealer, 16 N. Vale, Arlington 
Heights, Phone 21.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS na­
mas, krautuvė ir 4 kambariai, vir­
šuj. 6 ir 4 kambariai. Rendos ne­
ša $155 į mėnesį. Kaina $6000. Cash 
imokėti $1,000. Randasi 7132 South 
Halsted St. Sav. W. Linkis, 7005 S. 
Halsted St.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai etc.

PARDAVIMUI PAUKŠTUKAI. 
Švariai užauginti ir geri daininin­
kai—Canaries. Adresas 2122 West 
24th St. 3-čias aukštas.

PARDAVIMUI GRAŽUS NAME­
LIS TRIJŲ AUKŠTU PRIE DVIE­
JU GATVĖKARIU LINIJŲ. BRIG­
HTON PARKE. GRAŽI APYLIN­
KĖ.—KAIP SODNE. TELEFONUO- 
KITE YARDS 5568.

PARDAVIMUI REZORTAS. Yra 
12 kambarių namas, 4 akrai žemės. 
Dėl informaciios kreipkitės į Jos. 
Soucek, Sr., Box 123, Union Pier, 
Mich.

PIRKITE KARO BONUS


